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1. Inledning 

1.1 Ämnesval  

De globala målen för hållbar utveckling syns i många verksamheters styrdokument, planer 

och strategier i Europa. Kultursektorn är inget undantag. Med Agenda 2030 fick 

hållbarhetsbegreppet en auktoritativ och inflytelserik indelning i ekologisk, ekonomisk och 

social hållbarhet som tillsammans utgör hållbar utveckling. Men vad hände med den 

kulturella hållbarheten? I en rapport från forskningsrådet Formas (2011, 56), anmärker 

författarna på frånvaron av aspekter av kulturell hållbarhet i dagens forskning och menar att 

denna bör inkluderas som en ytterligare faktor i hållbarhetsbegreppet. Formas beskriver 

kulturell hållbarhet som människors behov av samhörighet och identitetsskapande samt allas 

tillgänglighet till kultur och konst (ibid., 29). Under de senaste decennierna har kulturens roll 

inom hållbar utveckling diskuterats i rapporter, artiklar och så kallade agendor och det har 

resulterat i en pluralistisk och mångfacetterad förståelse av begreppet kulturell hållbarhet. I 

EU-kommissionens En ny europeisk agenda för kultur (2018) uppmärksammas den kulturella 

hållbarheten särskilt, och omsätts i EU-programmet Kreativa Europa. Men vilken roll spelar 

egentligen kulturen i den nya agendan och hur implementeras den i svenskt förankrade 

kulturprojekt? 

1.2 Syfte och frågeställningar  

Studiens syfte är att beskriva och analysera användningen av begreppet kulturell hållbarhet, 

och dess olika synonymer och omskrivningar, i EU-kommissionens nya agenda för kultur och 

omsättningen av agendan utifrån svensk medverkan i EU-programmet Kreativa Europa. Detta 

görs för att få en djupare förståelse dels för begreppets karaktär, dels för hur kulturpolitiken – 

och därmed även kulturen – legitimeras i vår samtid. Ambitionen med studien är att skapa ett 

fördjupat perspektiv på det meningsskapande som i allmänhet omger diskursen kring hållbar 

utveckling och i synnerhet den roll som kulturen tilldelats inom denna diskurs. 

Utgångspunkten är den övergripande frågan: varför har kulturell hållbarhet tilldelats en 

mindre central roll i de globala målen än social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet? För att 

uppnå syftet utgår jag ifrån följande fyra frågeställningar.  

1. Hur definieras, används och indikeras begreppet kulturell hållbarhet i EU-

kommissionens En ny europeisk agenda för kultur?  
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2. I vilken mån betraktas den kulturella hållbarheten som en hållbarhetsgrund i egen rätt 

respektive en aspekt av andra hållbarhetsgrunder? 

3. Vilka idéer om kulturens roll i ett hållbart samhälle kan utläsas?  

4. Vilka implikationer får begreppsliggörandet av hållbarheten för svensk kulturpolitik 

utifrån Svensk medverkan i Kreativa Europa 2019?  

1.3 Forskningsöversikt  

I detta avsnitt presenteras ett urval av tidigare forskning dels om hur hållbar utveckling och 

kulturell hållbarhet kan förstås, dels hur dessa begrepp kan implementeras på kulturpolitiska 

områden. Avsnittet kommer således att delas in i två delavsnitt. Det är viktigt att poängtera att 

flera av dessa texter, i form av översikter och utredningar, tillkommit genom politiska 

kompromisser och inte är vetenskap strikt sett, men de är ändå viktiga för sammanhanget.  

1.3.1 Hållbar utveckling och kulturell hållbarhet  

En problematik som jag redan nämnt i inledningen, som lyfts av Forskningsrådet Formas 

(2011, 56) i forskningsöversikten Hållbar stadsutveckling, är hur forskning om kulturell 

hållbarhet har blivit eftersatt. Tidigare forskning har dels varit endisciplinär och inte fokuserat 

på sambanden mellan olika dimensioner inom hållbar utveckling, dels har den även varit 

fokuserad på naturvetenskap och ekonomiska samhällsvetenskaper vilket skapat 

kunskapsluckor om kulturell hållbarhet. Bristen på mätbara värden och kunskap om den 

kulturella hållbarheten har, enligt Formas, lett till att den kulturella hållbarhetsdimensionen 

haft sämre förutsättningar att bli en etablerad dimension i den hållbara utvecklingen. Formas 

(ibid., 29) antyder att ett bidrag till forskning om kulturell hållbarhet kan vara studier om hur 

estetisk gestaltning formar identitet och människors känsla av tillhörighet. Men det kan också 

vara vad möjligheten att uppleva och själv utöva konst och kultur innebär för människors 

identitetsbildning och självkänsla. De påtalar att kultur ofta beskrivs som kittet som förenar 

människor (ibid., 30) och poängterar att den förståelsen har en central roll i arbetet med 

hållbar utveckling, exempelvis avseende bevarande av demokrati och uttryck för kulturell 

identitet.  Såväl svenska som internationella forskare menar att den diskurs som omger 

begreppet hållbar utveckling är retoriskt användbar i politiska sammanhang för att mobilisera 

människor (ibid., 19). Men för att begreppen inte enbart ska kunna användas som värdeord, 

som inte är till större nytta för vare sig beslutfattare eller i vetenskapliga studier, behöver 

begreppen kontextualiseras. De menar att grunden till ouppnådda globala mål står att finna i 
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att sambanden mellan de olika hållbarhetgrunderna inte uppmärksammas tillräckligt eller är 

tillräckligt tydliga.  

En viktig rapport för min uppsats är Culture: Fourth Pillar of Sustainable Development 

(2010) som sammanställdes av Unitied Cities and Local Governments (UCLG).  UCLG är en 

internationell intresseorganisation som arbetar för att stärka städers, kommuners och regioners 

inflytande och status på global nivå. Städer, kommuner och regioner i 140 av de 193 

medlemsländerna i FN är delaktiga i UCLG och har arbetat för att påverka Agenda 2030 

(UCLG u.å, 2). I rapporten görs en distinktion mellan å ena sidan kulturell hållbarhet som 

utveckling av kultursektorn, så som kulturarv, kreativitet, kulturella och kreativa industrier, 

egenhändigt skapande och kulturell turism, och å andra sidan kultur som medel i utveckling 

av andra politikområden som ekonomi, utbildning, kommunikation, miljö, internationella 

samarbeten och social sammanhållning (UCLG 2010, 3). 

Ett intressant och högst relevant bidrag för min egen studie, inte minst sett till min teoretiska 

utgångspunkt, är Steve Connellys artikel ”Mapping Sustainable Development as a Contested 

Concept”. Förutom att konstatera att begreppet hållbar utveckling är ett så kallat i grunden 

omstritt begrepp (essentially contested concept) menar han att det är meningslöst att fastställa 

en definitiv mening hos begreppet eftersom det ligger i begreppets natur att det har olika 

betydelser.1 Vi bör istället uppmärksamma de olika betydelser begreppet fått och hur de 

används i politiska diskurser (Connelly 2007, 262–263). Connolly undersöker också hur 

begreppet har blivit allmänt accepterat och använt trots avsaknad av definitiv mening och 

menar att det är just därför (ibid.). Han uppmärksammar olika betydelser av begreppet hållbar 

utveckling genom att visa olika modeller och menar att olika tolkningar av betydelsen av 

hållbar utveckling inte är kompatibla med varandra. Connolly börjar med att visa den allmänt 

kända figuren med tre cirklar (ibid., 264), som vardera representerar ekonomisk, social och 

ekologisk hållbarhet. Cirklarna överlappar varandra i mitten och där sägs den hållbara 

utvecklingen vara. Han menar att denna figur är problematisk eftersom den tillåter de olika 

hållbarhetgrunderna att behandlas separat och fyllas med lite allt möjligt. Connolly föreslår 

istället en figur med en triangel där de olika hållbarhetsgrunderna motsvarar varsitt hörn för 

att betona samverkan mellan hållbarhetgrunderna (ibid., 268). 

 
1 Se Gallies teori om Essentially Contested Concepts. Jag använder mig av teorin och redovisar den i avsnittet 

Teoretiska utgångspunkter.  
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1.3.2 Implementering av hållbar utveckling på kulturområdet  

Ett viktigt bidrag för att utforska kulturens roll inom hållbar utveckling var ett 

forskningsprojekt under namnet Investigating Cultural Sustainability som pågick mellan 2011 

och 2015. Målet med den mångdisciplinära forskningen var att tillhandahålla politiska 

beslutsfattare verktyg för att integrera kulturen som nyckelelement i hållbar utveckling 

(Dessein m.fl. 2015, 6). I Culture in, for and as Sustainable Development, den sista 

sammanställningen över forskningsprojektet, urskiljs tre roller för kulturen i förhållande till 

hållbar utveckling. Den första rollen syftar till kulturen som en fjärde faktor jämbördig med 

ekonomisk, social och ekologisk hållbarhet, alltså kultur i hållbar utveckling. Den andra 

rollen syftar till kultur som förmedlingsfaktor för de tre andra hållbarhetsfaktorerna, alltså 

kultur för hållbar utveckling (Dessein m.fl. 2015, 29). Den tredje rollen syftar till kultur som 

hållbar utveckling där kulturen erkänns som ett holistiskt och brett sammanhang som 

påverkar våra individuella och kollektiva val (Dessein m.fl. 2015, 30).  

I artikeln ”Introduction: Cultural policies for sustainable development” beskriver författarna 

hur den diskurs där begreppet hållbar utveckling ingår har växt fram genom internationella 

organisationers meningsskapande under flera årtionden (Anita Kangas m.fl. 2017, 129–132). I 

denna diskurs har kulturell hållbarhet blivit tilldelad olika betydelser och 

användningsområden beroende på sammanhang. I Agenda 2030 har den kulturella 

hållbarheten nämnts flyktigt och några konkreta formuleringar för vilken roll kulturpolitiken 

har i arbetet med de globala målen står inte att finna.  Boken bidrar med en djupare förståelse 

för kulturens roll för att uppnå hållbar utveckling, med fokus på kulturpolitikens roll, vilket är 

av intresse i den föreliggande uppsatsen. Tidskriftsartikeln ”Cultural policies for sustainable 

development: Four strategic paths” (Nancy Duxburya m.fl 2017, 214–230), klargör de 

nyckelelement ur diskursen kring hållbar utveckling som kan tillämpas inom kulturpolitik. Ur 

det pluralistiska ramverk som omger diskursen sammanfattar och utforskar forskarna fyra 

tänkbara roller som kulturpolitiken och kulturen kan ha när det gäller hållbar utveckling. 

Kortfattat så handlar dessa om att: 1) Skydda och bevara kulturella rättigheter och praktiker; 

2) införa ett miljötänkande för kulturella näringar och kulturella organisationer; 3) göra 

människor uppmärksamma och fordra handling i klimatfrågor och för den hållbara 

utvecklingens skull; 4) inta ett ekologiskt förhållningssätt. 



 

 

5 

 

1.4 Teoretiska utgångspunkter  

I detta avsnitt redovisas de teoretiska utgångspunkter som jag ansett lämpliga för studien. 

Teorierna är en viktig del i utformandet av mina analytiska verktyg för att kunna analysera det 

empiriska materialet. Avsnittet är indelat i tre delavsnitt: Kulturbegreppet, Begreppshistorisk 

teori och Kulturpolitiska modeller – idealtyper.  

1.4.1 Kulturbegreppet  

En viktig aspekt av den diskurs som omger kulturell hållbarhet är kulturbegreppet i sig. För 

att kunna förstå kulturens roll i en hållbar utveckling och förstå begreppet kulturell hållbarhet 

är det viktigt att uppmärksamma att begreppet kultur har flera betydelser. Medie- och 

kommunikationsforskare Johan Fornäs är en av dem som forskat om kulturbegreppet. I hans 

bok Kultur (2012) guidar han läsaren genom fyra huvudbetydelser av begreppet kultur och 

hur de har växt fram. I Inledningen nämner Fornäs (2012, 9) bland andra den brittiske 

kulturforskaren Raymond Williams som beskriver begreppet kultur som ett av de två eller tre 

mest komplicerade ord som överhuvudtaget finns, vilket jag anser är tydligt i diskursen kring 

hållbar utvecklig där begreppet kultur kan ha vitt skilda betydelser, men en distinktion sällan 

görs. Frågan är utifrån vilket kulturbegrepp som kulturens roll spelar i en hållbar utveckling? 

För att kunna analysera det kommer här en beskrivning av de fyra olika huvudbetydelser som 

Fornäs skriver att kultur har.  

Det ontologiska kulturbegreppet syftar till det som existerar i världen och har en 

grundbetydelse av odling, men kom också att ses som mänsklig ordning och omvårdnad 

(Fornäs 2012, 12). Det ontologiska kulturbegreppet har rötter från 1400-talet, men det var 

först på 1600-talet som begreppet fick en metaforisk betydelse där det inte enbart var grödor 

som odlades utan människors intellekt i form av bildning och kultivering (ibid., 13). Det 

ontologiska kulturbegreppet tudelar kulturen från naturen där kultur syftar på mänskligt 

skapande och naturen syftar på det som existerar utan mänsklig orsak (ibid., 12). Thomas 

Hobbes var en av dem som påverkade tudelningen av natur och kultur genom att mena att 

människor har ett inneboende behov av att bryta sig loss från det råa naturtillståndet med sin 

kultur, vilket också vidgade begreppet till att innefatta hela samhället och inte bara individen. 

Fornäs menar att det ontologiska kulturbegreppet kan likställas med begreppen samhälle eller 

civilisation. Med Immanuel Kant kom det ontologiska kulturbegreppet att innebära en 

utveckling av mänsklighetens moraliska väsen och naturens underkastelse för människan som 
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art. Kant ansåg att människan var den enda varelse på jorden som var ”mottaglig för ändamål 

högre än dem naturen själv kan tillhandahålla” (ibid.). Denna tudelning har sitt ursprung i 

upplysningens dikotomier som exempelvis den mellan kropp och själ (ibid., 14). Med 

Romantiken fick dock denna tudelning en törn. Naturen gestaltades av konstnärer som en 

urkraft utanför det gudomliga och mänskliga. En central nutida aspekt av det ontologiska 

kulturbegreppet är klimathotet. Fornäs tar upp problematiken kring om människan som art 

kan hantera och finna en lösning på den påverkan och expansion som hon själv skapat (ibid., 

17), vilket är centralt i min studie eftersom det är grunden till att vi talar om hållbar 

utveckling i vår samtid. Ur detta perspektiv kan alltså kulturen ses som en bidragande orsak 

till att vi behöver tala om hållbar utveckling.  

Det antropologiska kulturbegreppet syftar till kultur som livsform. Förståelsen för kultur som 

livsform utvecklades i slutet av 1700-talet när Johan Gottfried von Herder introducerade 

teorin om kulturer i plural. Han menade att det inte fanns en universell utvecklingshistoria 

utan att olika sociala grupper och nationer knutna till olika perioder i tid och rum hade sin 

egen kultur (ibid., 18). Det antropologiska kulturbegreppet syftar till kultur som en enhet av 

människor med delade vanor, föreställningar och värden. Det antropologiska kulturbegreppet 

var grunden till många studier under 1900-talet där man fokuserade på olika kulturer som 

exempelvis etniska grupper, generationer, klass och genus. Fornäs menar att fördelen med 

förståelsen för kultur som det antropologiska kulturbegreppet bär med sig, är att förståelsen 

för människors olikheter ökar, men också förståelsen för sin egen kultur (ibid., 21). Fornäs 

menar dock att när det antropologiska och det ontologiska kulturbegreppet förenas kan det i 

vissa fall bli problematiskt, som exempelvis när rasister delar in människor i etniska enheter 

och framhåller vissa grupper som mer kulturellt förfinade än andra (ibid., 22). Detta 

kulturbegrepp är centralt i min studie eftersom kulturens roll för hållbar utveckling ibland 

beskrivs som kittet som förenar människor.  

Det estetiska kulturbegreppet utvecklades i slutet av 1800-talet och syftar till kultur som 

konstform, exempelvis litteratur, konst, teater och film (ibid., 23). Konsten sågs som en 

motpol till samhällets vardagsverklighet och kulturlivet var en sfär av fiktion och fantasi med 

en kritiskt granskande funktion. Det estetiska kulturbegreppet är sammankopplat med 

kultursektorn, kulturinstitutioner och kulturpolitiken där man syftar på att en kulturarbetare 

sysslar med konstnärliga uttryck (ibid., 24). I detta kulturbegrepp är alltså kultur begränsat till 

vissa aktiviteter och till en sektor, till skillnad från det antropologiska kulturbegreppet där 
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kultur syftar på livsformer och inkluderar alla mänskliga aktiviteter (ibid.). Det estetiska 

kulturbegreppet är centralt i svensk kulturpolitik. Kulturen och konsten används ofta i 

instrumentell mening för att uppnå nytta på andra samhällsområden (Vestheim 2008).2 Det är 

centralt i min studie eftersom jag på förhand antar att kulturens roll för hållbar utveckling inte 

syftar till kulturens autonomi. 

Det hermeneutiska kulturbegreppet syftar till kultur som meningsproduktion. Fornäs menar att 

detta kulturbegrepp ”[…] kan läggas till grund för de tre tidigare kulturbegreppen, förklara 

dem och antyda deras inbördes samspel” (ibid., 33). Det hermeneutiska kulturbegreppet 

utvecklades från mitten av 1900-talet och kombinerar semiotik (läran om tecken) och 

hermeneutik (läran om tolkning). Detta kulturbegrepp används av många kulturforskare och 

antropologer idag, där kultur ses som ”[…] meningssystem som genom historiskt och socialt 

utvecklade former för tolkning, delad mening och symbolisk kommunikation skapar ordning i 

tillvaron och knyter de ting människor uppfattar till olika former av betydelser och mening” 

(ibid., 31f). Utifrån det hermeneutiska kulturbegreppet är alltså kultur den meningsproduktion 

som människor skapar för att forma sitt liv i förhållande till allt som existerar i världen. Det 

hermeneutiska kulturbegreppet är centralt eftersom min studie undersöker den 

meningsproduktion som i allmänhet omger hållbar utveckling och i synnerhet kulturell 

hållbarhet.  

1.4.2 Begreppshistorisk teori  

Eftersom jag ska undersöka ett begrepp är en av de teoretiska utgångspunkterna hämtad från 

tysk begreppshistorisk tradition med Reinhardt Koselleck som frontfigur. Jag utgår från 

Erfarenhet, tid och historia: Om historiska tiders semantik (Koselleck (1979) 2004) där vissa 

av Kosellecks nyckeltexter översatts till svenska.  

I sin inledning till den svenska översättningen skriver Helge Jordheim att Koselleck menar att 

det som gör ett ord till ett begrepp är att hela det politisk-sociala betydelsesammanhang som 

ordet hänvisar till, och används i, börjat ingå i ordet som sådant (Jordheim 2004, 19). Begrepp 

är alltså ord som alltid är potentiellt mångtydiga då de inbegriper flera lager av betydelse. Om 

man applicerar detta på begreppet hållbar utveckling skulle det innebära att begreppet i sig 

innehåller betydelser som överlappar andra närliggande begrepp, som exempelvis i fallet med 

 
2 Se Vestheim i avsnittet Kulturpolitiska modeller. 
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ekonomisk, social, ekologisk och kulturell hållbarhet vilka var för sig har sin respektive 

begreppslighet. Kulturell hållbarhet härbärgerar eller hänvisar också till andra begrepp som på 

något vis förhåller sig till det som Koselleck kallar grundbegrepp i form av till exempel 

kulturell frihet, tillgänglighet och kulturell autonomi. Det som gör att ett begrepp är fruktbart 

att studera, enligt Koselleck (ibid.), är att på det vis som begreppens semantiska konflikter 

förhåller sig till varandra, förhåller sig också de reella konflikterna på det politiska fältet till 

varandra (ibid.).  

Jag har även utgått från W.B. Gallies artikel ”Essentially Contested Concepts” för att kunna 

undersöka begreppet hållbar utveckling i allmänhet och begreppet kulturell hållbarhet i 

synnerhet, utifrån förståelsen att begreppen är, på svenska översatt, i grunden omstridda. 

Gallie (1955–56, 169) menar att politiska begrepp alltid är föremål för konflikter eftersom 

användningen av dem ger dem deras betydelse och de som skapar den allmängiltiga 

betydelsen av begreppet har därför makten över de reella omständigheterna. Han menar också 

att samma begrepp kan ha olika betydelser för olika grupper, där varje grupp anser att deras 

beskrivning är den ”rätta” (ibid., 172). Utifrån denna teori blir det intressant att studera en 

specifik myndighets förståelse av kulturell hållbarhet, men också att försöka sätta fingret på 

varför kulturell hållbarhet fått ta en mindre plats än de andra hållbarhetgrunderna. Finns det 

några konflikter om betydelsen av begreppet kulturell hållbarhet som gör det extra svårt att 

skapa ett stabilt ramverk kring det?  

För att kunna analysera kulturens roll inom hållbar utveckling undersöker jag hur begreppet 

kulturell hållbarhet indikeras eller används, detta trots att själva begreppet inte alltid uttrycks 

explicit i mitt empiriska material. Detta gör jag med stöd från resonemanget i Gad Prudovskys 

artikel, ”Can We Ascribe to Past Thinkers Concepts They Had No Linguistic Means to 

Express?” (1997), där Prudovsky argumenterar för att det ibland kan vara legitimt att bryta 

mot den annars dominerande metodologiska tumregeln att inte göra anakronistiska tolkningar, 

där man enbart förmedlar det som kan utläsas ur det empiriska materialet. Prudovsky menar 

att vissa underförstådda sammanhang ibland kan undgå författaren att beskriva, exempelvis 

om det enskilda verket är en del av flera verk i en större kontext eller att kontexten är så 

självklar och utbredd att den inte behöver nämnas, men också att det under den rådande 

tidperioden kanske inte fanns lingvistiska medel att tillskriva ett visst koncept ett begrepp, 

men att konceptet trots allt beskrivs (1997, 23).  



 

 

9 

 

1.4.3 Kulturpolitiska modeller – idealtyper  

För att få svar på vilken roll kulturen spelar inom diskursen hållbar utveckling och hur svensk 

kulturpolitik påverkas av det, har jag valt att analysera EU-kommissionens En ny europeisk 

agenda för kultur och kulturrådets årsrapport Svensk medverkan i EU-programmet Kreativa 

Europa 2019 i ljuset av två kulturpolitiska modeller som jag konstruerat idealtyper utifrån. 

Syftet med idealtyper som analysmodell är i mitt fall att få ett underlag som jag kan jämföra 

med mitt empiriska material för att kunna analysera och diskutera de idéer som kultur inom 

hållbarhetsdiskursen ger uttryck för. 

Den första kulturpolitiska modellen jag har valt återfinns i den danska forskaren Dorte Skot-

Hansens text Kultur til tiden: Strategier i den lokale kulturpolitik (1999) och är en modell 

med tre rationaliteter som sammanfattar hur offentliga kulturpolitiska insatser har motiverats 

från 1960-talet fram till 1990-talet. Dessa rationaliteter förekommer parallellt och är olika 

dominerande i olika tider inom kulturpolitiken samt är renodlingar av verkligenheten. Skot-

Hansen (1999, 11) menar att kulturpolitiken under 1960-talet legitimerades utifrån en 

humanistisk motivering, för att på 1970-talet övergå i en mer sociologiskt legitimerad 

kulturpolitik och senare under 1980-talet präglas av en alltmer instrumentellt grundad 

kulturpolitik. För att kunna använda dessa idealtyper i min analys följer här en beskrivning av 

deras mest grundläggande drag.  

Den humanistiska rationaliteten kännetecknas av en demokratisering av kulturen, att staten 

ska överbrygga klyftan mellan ”den goda konsten” och folket inom ramen för 

kulturinstitutioner. Målet är bildade medborgare genom allas tillgång till konst och kultur. I 

den sociologiska rationaliteten ifrågasätts den passiva distributionen av konst. Det talas om 

kulturell demokrati där det civila samhället skulle vara delaktigt i skapandet av konst och all 

konst ska värderas likvärdigt. Den instrumentellt motiverade kulturpolitiken legitimeras ofta 

av ekonomiska intressen enligt Skot-Hansen. Kulturen ses som ett medel för att generera 

synliggörande och tillväxt. Det är dock nödvändigt för min studie att förstå den instrumentella 

kulturpolitiken i ett annat perspektiv. Geir Vestheim (2008, 56f) menar att all kulturpolitik är 

instrumentell i någon mening och att kulturen inte bara används instrumentellt när det gäller 

att skapa ekonomisk tillväxt eller synlighet för en plats. Vestheim (2008, 63) skriver att det 

instrumentella genomsyrar hela det politiska systemet eftersom det har en inneboende struktur 

där politiska beslut ska verka för medborgarna i det demokratiska samhället, vilket också 

gäller för kulturpolitiken. Kulturen och konsten har inget egenvärde i ett politiskt system, utan 
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får sitt värde i mötet med medborgarna som publik eller kulturverksamma. På så vis blir 

kulturen och konsten ett verktyg inom politiken för demokratisering och sociala frågor i en 

instrumentell mening. Vestheims talar om socialt instrumentell kulturpolitik som stöttar konst 

och kultur för att skapa social utveckling och integration (ibid., 57). Människor ses som en del 

av ett socialt sammanhang och kultur förväntas bidra med bättre trivsel, trygghet, ett 

meningsfullt liv med valmöjligheter och att etniska och kulturella motsättningar reduceras. 

Men också samhörighet, identitetsbyggande och bättre hälsa (ibid., 60). Vestheim talar också 

om demokratiskt/politiskt mobiliserande instrumentell kulturpolitik som stöttar konst och 

kultur för att skapa bildade samhällsengagerade medborgare. Kultur anses kunna bidra till att 

skapa politiskt och moraliskt ansvarstagande medborgare som engagerar sig i demokratin och 

ser det som ett samhällsideal (ibid., 61). Denna demokratiskt instrumentella syn på 

kulturpolitiken är framför allt central i de nordiska länderna, och i Sverige var det en stor del 

av folkhemmet och dess folkrörelser (ibid., 62). Vestheims resonemang är centralt i min 

studie eftersom kulturens roll för hållbar utveckling kan ha instrumentella legitimitetsgrunder 

som nödvändigtvis inte syftar till en ekonomisk tillväxt eller synliggörande av platser, utan 

snarare i form av sociala aspekter. I kulturens nya vägar (2003, 447–450) har litteraturvetaren 

Sven Nilssons anpassat Skot-Hansens modell till svenska förhållanden och det är den jag 

kommer att utgå från när jag gör min analys. När det gäller den instrumentella 

legitimitetsgrunden kommer jag även att inkludera Vestheims resonemang i min analys. 

Genom att jämföra dessa idealtyper med projekten i Kreativa Europa kan jag utläsa vilken 

roll kulturen ska spela i en hållbar utveckling.  

För att diskutera andra aspekter av vilken roll kulturen spelar inom hållbar utveckling 

tillämpar jag ytterligare en kulturpolitisk modell. Den andra kulturpolitiska modellen jag har 

valt är Jenny Svenssons och Klara Thomsons resonemang om institutionella logiker som 

presenteras i antologin Kampen om kulturen: Idéer och förändring på det kulturpolitiska fältet 

(2016, 27–48). Begreppet institutionella logiker lanserades 1991 av sociologerna Roger 

Friedland och Roger R. Alford (Svensson och Thomson 2016, 32). Svensson och Thomson 

(2016, 34) har inspirerats av teorin och identifierat fem institutionella logiker inom 

kulturpolitikens fält; kulturprofessionell, byråkratisk, demokratisk, management- och 

marknadslogiken. Individers och organisationers intressen, identiteter och grundläggande 

antaganden om världen är inbäddade i, men också styrda av, den rådande institutionella 

logiken. På så vis tillhandahåller de inte bara en referensram för de aktörer som styrs av den 

utan även ett gemensamt språk och sociala identiteter, vilket är intressant i programmet 
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Kreativa Europa som inkluderar många parter med olika sociala identiteter men som alla är i 

beroendesituation till EU-kommissionens nya agenda. De kulturprofessionella, byråkratiska 

och demokratiska logikerna har dominerat kulturpolitiken i Sverige till början av 2000-talet 

medan management- respektive marknadslogiken har växt sig starkare i vår samtid, vilket gör 

att jag på förhand har en förförståelse för att de sistnämnda logikerna kan vara dominerande 

även i mitt empiriska material. Den övergripande frågan Svensson och Thomson ställer i 

antologin är om management- och marknadslogiken underordnat andra sätt att prata om, 

motivera och organisera kulturpolitiken, som också är intressant i min studie eftersom jag 

misstänker att kulturens mindre centrala tilldelade roll inom hållbar utveckling beror på 

maktkamper om förståelsen av kulturell hållbarhet.  

För att jag ska kunna tillämpa teorin om institutionella logiker i analysen av mitt material 

kommer jag nu att ge en beskrivning av de institutionella logikerna utifrån dimensionerna 

mål, legitimitetskälla och identitetsmarkör (2016, 34–37). Det övergripande målet för den 

kulturprofessionella logiken är att skapa god konst – gärna nyskapande, som uppmuntrar 

publiken till reflektion. Logiken legitimeras av konstnärlig kvalitet, det vill säga att det finns 

normer om vem som ska skapa konst. De professionella konstnärerna med konstnärlig 

utbildning räknas högst. Kulturarbetarens personliga rykte och samspel med andra 

kulturprofessionella aktörer är logikens starkaste identitetsmarkör. Målet för den byråkratiska 

logiken är att genomföra initiativ så effektivt och rättssäkert som möjligt med tydlig 

ansvarsfördelning och riktlinjer för agerande. Legitimitetskällan ligger inom den byråkratiska 

organisationen. Identiteten bygger på positionen och är sällan kopplad till person. Målet för 

den demokratiska logiken är representation och jämlikhet. Logiken kan vara stark även 

utanför den administrativa sfären. Identitetsmarkören konstrueras efter olika typer av grupper 

och dess behov. Logiken har principer som allas lika värde som legitimitetskälla. Målet för 

managementlogiken är att effektivisera alla typer av verksamheter med hjälp av tilltro till 

ledarskap och tillämpbara modeller. Legitimitetskällan ligger i den effektivitetsförmåga dessa 

överallt tillämpbara modeller har på verksamheten. Identiteten kopplas samman med en 

generell kompetens och expertis om effektivisering och olika modeller. Marknadslogiken 

legitimeras utifrån konkurrens och identitetsmarkören är ansiktslös då logiken ska fungera på 

egen hand utan några ”värdar”. Målet är att de verksamheter som inte har tillräcklig 

konkurrenskraft ska få dö ut och bara det som konsumenterna vill betala för ska få vara kvar. 

Dessa logiker kan befinna sig på olika nivåer parallellt med varandra inom det kulturpolitiska 

fältet. Exempelvis så skulle projekten inom EU-programmet Kreativa Europa kunna ha olika 
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aktörer som har olika mål, och olika sätt att prata om eller agera utifrån det som beskrivs av 

begreppet institutionella logiker.  

1.5 Metod  

I detta avsnitt kommer jag att presentera mitt material, mitt vetenskapsteoretiska 

förhållningssätt samt vilken analysmetod jag tillämpar. Jag kommer även att beskriva hur 

mina teoretiska utgångspunkter kommer att tillämpas i samklang med metoden. Avsnittet 

avslutas med ett källkritiskt resonemang.  

Min undersökning är kvalitativt inriktad med en beskrivande karaktär (Bergström och Svärd 

2018, 140). Min vetenskapsteoretiska utgångspunkt är diskursiv, där språk och texter ses som 

något som dels formar vår omvärld, dels är en produkt av den. Jag utgår från förståelsen att 

”texter är konkreta manifestationer av diskurser” (Bergström och Boréus 2018, 24) och har 

bestämmande och konstruerande effekt på vårt samhälle och vår sociala tillvaro (ibid.). EU-

kommissionens nya agenda för kultur (2018) påverkar vilka bidrag som får finansiellt stöd i 

EU-programmet Kreativa Europa, vilket i sin tur påverkar andra kulturella aktörer. 

Formuleringar förmedlar därför både direkta och indirekta budskap som manifesterar sig i 

handlingar vilka påverkar enskilda aktörer men också samhället i stort (jfr ibid.). Mer 

specifikt utgår min studie från Ernesto Laclaus och Chantal Mouffes diskursteori som grundar 

sig i marxismen och poststrukturalismen (Jörgensen och Philips, 2000, 32). Den har också 

rötter i fenomenologi, psykoanalys och analytisk filosofi (Bergström och Ekström 2018, 260). 

Inom diskursteori är kampen om meningsskapande central, vilket förklaras mer ingående i 

citatet nedan. 

Den överordnade tankegången i diskursteorin är att sociala fenomen så att säga aldrig är färdiga eller 

totala. Betydelse kan aldrig slutgiltigt fixeras, vilket ger plats för ständig social strid om definitioner 

av samhälle och identitet – en strid vars utfall får sociala konsekvenser. Diskursanalytikerns uppgift 

är att studera strävan att etablera entydighet i det sociala på alla nivåer. (Jörgensen, 2000, s. 31) 

Utifrån citatet ovan kan man tala om radikal kontingens. Det innebär att verkligheten, enligt 

teorin, är radikalt föränderlig och ingenting är fixerat i sin betydelse. Det betyder dock inte att 

det råder kaos. Tvärtom kämpar vi för att skapa mening och bygga diskurser. Och det är 

denna kamp som studeras i diskursteori (Jörgensen 2000, 31–32, 37). Även om jag utgår från 

ett diskursivt synsätt tar jag också avstamp i en hermeneutisk tradition där man anser att man 

genom att studera språket kan få kunskap om det genuint mänskliga (Patel och Davidsson 
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2019, 33). Metoden kännetecknas av en beskrivande holism där man pendlar mellan helhet 

och del för att förstå något i dess rätta kontext (Patel och Davidsson 2019, 34).  

 1.5.1 Material  

Mitt empiriska material består av A New European Agenda for Culture som utgavs av EU-

kommissionen 2018. Jag har utgått från den svenska översättningen av EU-kommissionens 

agenda En ny europeisk agenda för kultur för att min översättning inte ska påverka analysen 

av resultatet. Jag har också valt att analysera sidorna 27–38 i Kulturrådets rapport över EU-

programmet Kreativa Europa för år 2019, vid namn Svensk medverkan i EU-programmet 

Kreativa Europa 2019. Programperioden pågick år 2014–2020 och 2021 startades en ny 

programperiod, men jag kommer alltså bara att undersöka rapporten för 2019. Kreativa 

Europa har en direkt roll i processen för att stödja arbetet med den nya agendan genom att 

bevilja bidrag till projekt som manifesterar agendans vision och mål (EU kommissionen, 

2018, 11). De sidor jag har valt i årsrapporten Svensk medverkan i EU-programmet Kreativa 

Europa 2019 presenterar och beskriver de 13 svenskt förankrade projekt som beviljades stöd 

från ramprogrammet Kreativa Europa 2019.  

Kulturrådet är en svensk statlig förvaltningsmyndighet som sorterar under 

kulturdepartementet. Myndigheten grundandes 1974 i samband med kulturpropositionen och 

dess uppgift är att följa utvecklingen inom kulturområdet, ge underlag för den statliga 

kulturpolitiken och bistå regeringen i kulturpolitiskt arbete. Anledningen till varför jag valt en 

källtext av kulturrådet är för att det i sitt uppdrag från regeringen ska vägleda kultursektorn i 

arbetet med hållbarhetsfrågor och för att det är kontaktmyndighet i Sverige för Kreativa 

Europa. Rapporten som jag undersöker är skriven på uppdrag av regeringen. Viktigt att 

tillägga här är också att inga bidragsbeslut inom Kreativa Europa fattas av Kulturrådet 

(Kulturrådet, 2019, 8), de fattas istället på EU-nivå. En beskrivning av EU-kommissionen 

återfinns i bakgrundsavsnittet. 

1.5.2 Analysmetod och tillvägagångssätt 

För att få svar på mina frågeställningar har jag valt en idéanalys med idealtyper som 

analysverktyg vilken kompletteras med vissa begreppshistoriska perspektiv. Jag utgår från två 

kapitel i Kristina Boréus & Göran Bergströms antologi, Textens mening och makt: Metodbok i 

samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys, nämligen "Idé- och ideologianalys” (Bergström 

och Svärd 2018, 133–176) och "Begreppshistoria” (Kurunmäki och Marjanen 2018, 179–
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216). Jag utgår också från Fornäs (2012) fyra olika betydelser av kulturbegreppet som ett 

teoretiskt perspektiv genom hela min studie, för att kunna urskilja vilken betydelse och 

förståelse av begreppet kultur som olika parter och bidrag syftar till.  

En gemensam ståndpunkt som jag ser mellan idéanalys, begreppshistoria och det 

hermeneutiska kulturbegreppet3 är meningsskapande. När det gäller idéanalys betonar 

Bergström och Svärd (2018, 139) att människor använder sig av språket för att ge mening åt 

sin tillvaro. I begreppshistoria är en utgångspunkt att allt politiskt handlande innefattar 

praktiskt användande av ord, men Kurunmäki och Marjanen (2018, 179) menar att vi ofta 

menar olika saker när vi använder dem och att det är ett sätt att försöka forma den värld vi 

lever i.  

En begreppshistorisk metod tillämpas på min första och andra frågeställning: 1) Hur 

definieras, används och indikeras begreppet kulturell hållbarhet i EU-kommissionens En ny 

europeisk agenda för kultur? Och 2) I vilken mån betraktas den kulturella hållbarheten som 

en hållbarhetsgrund i egen rätt respektive en aspekt av andra hållbarhetsgrunder? Jag har 

utgått från den tyske begreppshistorikern Reinhart Koselleck även när det gäller metodologi.  

Koselleck menar att begrepp är enheter i vilka mänskliga handlingar, idéer och 

socioekonomiska strukturer möter varandra (Kurunmäki och Marjanen 2018, 184). Som 

Kurunmäki och Marjanen (2018, 184) visar är Kosellecks karakterisering av begreppsliga 

förändringar värdefulla ur ett metodologiskt perspektiv. Han menar att centrala sociala och 

politiska begrepp blev temporaliserade och fick en framåtskridande karaktär, vilket gör dem 

särskilt tillämpbara inom sociopolitiska frågor. Ett exempel på ett sådant begrepp, som också 

kallas för grundbegrepp, är utveckling (ibid., 183), som jag menar att vi ofta hör i samband 

med hållbarhetsdiskursen som begreppet hållbar utveckling, som är ett centralt begrepp i min 

studie. Anledningen till varför jag tar upp detta är för att betona att hållbar utveckling ofta 

profileras som ett strävansmål, inte minst genom Agenda 2030. Vi ska med detta politiska 

dokument visualisera en bättre framtid. Kosellecks teori om temporala nivåer, där alla 

begrepp innehåller olika grader av det förflutna, nutida och framtida, är också central i 

begreppshistorisk analys (Kurunmäki och Marjanen 2018, 182). För min studie är det relevant 

hur olika texter har fyllt begreppen Kulturell hållbarhet och hållbar utveckling med betydelser 

 
3 Se teoretiska utgångspunkter. 
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och innehåll i postmodern tid. En del av denna analys är förståelsen för begreppet kultur i sig, 

som jag kommer att reflektera över i de olika bidragen i resultatet. 

En begreppshistorisk analys brukar bestå av en synkron och en diakron dimension. En 

synkron analys innebär att ett begrepp analyseras i sitt retoriska sammanhang, alltså att man 

tittar på det samtida språkbruket i ett specifikt sammanhang eller en viss tidpunkt (Kurunmäki 

och Marjanen 2018, 185), vilket är det jag ämnar göra i analysen. En diakron analys innebär 

istället en jämförelse av språkbruket kring ett begrepp vid flera tidpunkter. Den diakrona 

analysen, att studera hållbarhetsbegreppet över tid, fäster jag inte så mycket vikt vid i min 

analys; det historiska perspektivet är istället mest relevant i mitt bakgrundsavsnitt.  

Begrepp kan ses ur två olika synvinklar, begrepp som ord inom ramen för ett semasiologiskt 

synsätt, och begrepp som sak utifrån ett så kallat onomasiologiskt synsätt (Kurunmäki och 

Marjanen 2018, 185). När man undersöker utifrån begrepp som ord är man intresserad av 

vilka betydelser begreppet har fått genom att undersöka vad ordet förknippas med. Detta är 

viktigt eftersom det utgör grunden för att förstå diskursen där begreppet används och 

förhindrar att en anakronistisk tolkning görs. En analys utifrån begrepp som ord görs till 

största del i mitt bakgrundsavsnitt och kommer att ligga till grund för hur jag sedan gör mina 

analyser. Utifrån den onomasiologiska synvinkeln där begrepp som sak undersöks, analyseras 

istället alla de synonymer ett begrepp har fått, vilket också är aktuellt i min studie då kulturell 

hållbarhet inte har en enhetlig, etablerad definition och därför inte heller uttrycks som 

kulturell hållbarhet explicit i mitt empiriska material. Med hjälp av tidigare forskning och den 

semasiologiska analysen i mitt bakgrundsavsnitt kommer jag att ha tillgång till ett ramverk av 

andra begrepp och formuleringar som kan härledas till kulturell hållbarhet och undersöka 

huruvida det går att utläsa en kongruerande förståelse för begreppet hos EU-kommissionens 

nya agenda jämfört med programmet Kreativa Europa.  

Min tredje och fjärde frågeställning kommer att besvaras med hjälp av en idéanalys med 

idealtyper som analysverktyg. Frågeställningarna är: 3) Vilka idéer om kulturens roll i ett 

hållbart samhälle kan utläsas? Och 4) Vilka implikationer får begreppsliggörandet av 

hållbarheten för svensk kulturpolitik utifrån Svensk medverkan i Kreativa Europa 2019?  

Bergström och Svärd (2018, 134) ser idéer som sociala fenomen med materiella villkor och 

som får konsekvenser i samhället. Jag är intresserad av aspekten idé som en föreställning 

vilken delas av en viss grupp och som agerar vägledande för gruppens handlingar. Men det är 



 

 

16 

 

även intressant med sambandet mellan övergripande ideologier och domänspecifika 

ideologier (jfr ibid., 137). Om man ser hållbar utveckling som en övergripande ideologi men 

kulturell hållbarhet som en domänspecifik ideologi, kan man som Bergström och Svärd 

skriver, undersöka hur ideal från den övergripande ideologin påverkar den domänspecifika 

genom att studera samspel, överlappningar, konflikter och översättningar. Med hjälp av 

metoden kan man se begreppet i ett större sammanhang av händelser, processer och strukturer 

i samhället och fastställa vilken specifik roll kulturell hållbarhet har i ett större 

samhällsperspektiv (jfr ibid., 142). 

För att kunna urskilja vilken roll kulturen har inom en hållbar utveckling har jag valt att 

använda mig av idealtyper i min analysmetod. Idealtyper används inte för att hitta den ”rätta 

definitionen” av något utan ”[d]et ideala handlar snarare om en analytisk renodling av ett 

fenomen som skjuter vissa aspekter i förgrunden för att de är viktiga ur ett teoretiskt 

perspektiv” (Bergström och Svärd 2018, 148–149). Det innebär alltså att man 

uppmärksammar vissa egenskaper och konstruerar en stereotyp för att kunna urskilja 

sammanhang om den mer komplexa verkligheten. Som framgår i teoriavsnittet har jag valt två 

kulturpolitiska modeller som jag har konstruerat idealtyper utifrån. Dessa är dels Dorte Skot-

Hansens (1999) modell över tre kulturpolitiska rationaliteter som återfinns i texten Kultur til 

tiden: Strategier i den lokale kulturpolitik som jag kompletterar med Vestheims (2008) 

resonemang om instrumentell kulturpolitik, dels Jenny Svenssons och Klara Thomsons (2016, 

27–48) resonemang om institutionella logiker som presenteras i antologin Kampen om 

kulturen: Idéer och förändring på det kulturpolitiska fältet4. I min analys jämför jag de idéer 

om kulturens roll inom hållbar utveckling som uttrycks i mitt empiriska material, å ena sidan, 

med de idéer om kulturens roll i mina teorier, å den andra, för att kunna genomföra en djupare 

och mer givande analys av kulturens roll inom hållbar utveckling. Jag kommer även här att 

använda mig av olika betydelser av kulturbegreppet för att besvara mina frågeställningar, med 

utgångspunkt från Fornäs (2012). 

1.5.3 Etiska överväganden 

De etiska överväganden som gjorts i denna studie tar hänsyn till att studien inte inbegriper 

några levande studiedeltagare eller några känsliga persondata, även om studien aktualiserar 

etiska frågor för mänskligheten generellt. Den diskurs som omger hållbar utveckling berör 

 
4 Jag redovisar för dessa två idealtyper i avsnittet Teoretiska utgångspunkter. 
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många av de etiska frågor som är centrala i vår samtid så som människans förhållande till 

naturen, miljöresurser, exploatering, kulturell frihet och så vidare. 

1.5.4 Källor och källkritik 

Patel och Davidson (2019, 89) belyser att viktiga aspekter att ta hänsyn till vid källkritik är 

när och var ett dokument tillkommit, varför dokumentet finns och i vilket syfte, samt vem 

som är upphovsperson och dennes relation till dokumentet. Relevant för min studie är en 

förståelse för hur kulturpolitiska och andra politiska dokument kan relateras till dessa 

aspekter. Dokumenten jag har valt som empiriskt material är offentliga handlingar. EU-

kommissionens En ny europeisk agenda för kultur är normativ och dess syfte är inte att spegla 

verkligheten, utan att förändra den. Den är till för att guida de medlemsstater som antagit den 

för att skapa en mer hållbar värld utifrån kulturens roll. Den innehåller också många 

beskrivningar om hur kulturen bidrar till hållbar utveckling och passar därför bra som 

empiriskt material för att undersöka förståelsen för kulturell hållbarhet och huruvida den 

anses som en egen dimension. Årsrapporten Svensk medverkan i EU-programmet Kreativa 

Europa 2019 är istället en rapportering från kulturrådet på uppdrag av regeringen. Den ska 

redovisa vilka projekt som tilldelats stöd och hur mycket de tilldelats.  

Patel och Davidsson (ibid..) uppmärksammar också skillnaden mellan primär- och 

sekundärkällor där den förstnämnda är förstahandsrapporter och sekundärkällor redogör för 

det som någon annan har skrivit eller sagt tidigare. När det gäller årsrapporten Svensk 

medverkan i EU-programmet Kreativa Europa 2019 innehåller den en sammanfattning 

formulerad av Kulturrådet utifrån de projektansökningar som inkom 2019. Projekten är ett 

urval av fler projekt inom Kreativa Europa under 2019 och de som redovisas i rapporten är de 

som har en svensk förankring. Eftersom respektive projektansökan enligt EU ska ha minst tre 

olika europeiska medlemsnationer har vissa av ansökningarna blivit översatta till svenska från 

andra europeiska språk. De projekt som fått stöd ska också implementera EU-kommissionens 

strategiska mål och beviljas stöd utifrån hur väl de formulerar dessa i sin ansökan.  Rapporten 

är därför en källa som är lämplig för att undersöka vilken roll kulturen kan spela för hållbar 

utveckling och hur agendan implementeras i Sverige. 

1.6 Disposition  
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I detta avsnitt kommer jag kortfattat att presentera hur resten av texten strukturerats i kapitel 

och avsnitt, liksom i vilken ordning olika frågor presenteras för läsaren.  

Resultatkapitlet, kapitel 2, är uppdelat i tre huvuddelar. En bakgrund, en begreppshistorisk del 

och en idéhistorisk del. Det inleds med en historisk bakgrund för att sätta in studien i en 

kontext och ge ett underlag för analys. Bakgrundsavsnittet är kronologisk och uppdelat i tre 

delar: hållbar utveckling, kulturens roll i hållbar utveckling och EU-kommissionen och vägen 

fram till en ny agenda. Därefter följer den begreppshistoriska delen som börjar med ett avsnitt 

som beskriver En ny europeisk agenda för kultur och följs av ett avsnitt där en 

begreppshistorisk analys görs. I detta avsnitt besvaras följande frågeställningar: 1) Hur 

definieras, används och indikeras begreppet kulturell hållbarhet i EU-kommissionens En ny 

europeisk agenda för kultur? Och 2) I vilken mån betraktas den kulturella hållbarheten som 

en hållbarhetsgrund i egen rätt respektive en aspekt av andra hållbarhetsgrunder? Nästa del är 

av idéanalytiskt slag och börjar med ett avsnitt som beskriver de projekt som beviljats stöd i 

Svensk medverkan i EU-programmet Kreativa Europa 2019 och följs av ett avsnitt där en 

idéanalys med kulturpolitiska idealtyper tillämpas. Här besvaras frågeställningarna: 3) Vilka 

idéer om kulturens roll i ett hållbart samhälle kan utläsas? Och 4) Vilka implikationer får 

begreppsliggörandet av hållbarheten för svensk kulturpolitik utifrån Svensk medverkan i 

Kreativa Europa 2019? I kapitel 3. Slutsatser, redogör jag för de slutsatser som jag har 

kommit fram till i mina analyser. Uppsatsen avslutas med kapitel 4. Diskussion där jag 

diskuterar och värderar resultatet av studien genom att återkoppla till tidigare forskning. Här 

diskuterar jag också studiens vetenskapliga och samhälleliga relevans samt hur väl jag har 

uppfyllt mitt syfte. 
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2. Resultat 

2.1 Historisk bakgrund 

Inför min analys vill jag klarlägga en bakgrund som syftar till att beskriva begreppens 

tillkomst genom en kronologisk presentation av tongivande eller aktuella texter samt att sätta 

in kulturens roll i en hållbar utveckling. Viktigt att tillägga är att de olika texterna befinner sig 

på både nationell och internationell nivå. Eftersom hållbar utveckling är ett globalt fenomen 

är det svårt att begränsa studien till enbart Sverige. Alla texter har inte heller samma syfte 

eller legitimitet, deras gemensamma nämnare är att de på ett eller annat sätt påverkat eller ger 

en indikator på diskursen kring hållbar utveckling och kulturell hållbarhet.  

Bakgrunden är uppdelad i tre avsnitt. Hållbar utveckling, Kulturens roll i hållbar utveckling 

samt EU-kommissionen och vägen fram till en ny agenda. Bakgrunden är också en grund för 

de analyser jag kommer att genomföra senare i resultatet. Eftersom EU-kommissionen inte 

konsekvent använder begreppet kulturell hållbarhet kommer jag i mitt bakgrundsavsnitt 

genomföra en begreppshistorisk analys med ett semasiologiskt synsätt där man undersöker 

begrepp som ord. Genom detta synsätt är man intresserad av vilka betydelser begreppet har 

fått genom att undersöka vad ordet förknippas med. Jag kommer också att använda mig av 

Fornäs kulturbegrepp för att undersöka vilken betydelse av kultur som det talas om.  

2.1.1. Bakgrund – hållbar utveckling   

Grunden för behovet av att en hållbar utveckling uppmärksammades kan härledas till år 1972 

när Tillväxtens gränser: En första rapport om ett forskningsprojekt om mänsklighetens 

situation utkom. Forskningsprojektet hade som syfte att kvantitativt undersöka och framlägga 

de fysiska gränserna för människans förökning och materiella verksamhet på jorden, för att ge 

ett underlag för olika framtidsalternativ som författarna menade att alla länder och folk skulle 

behöva ta ställning till. Forskningsprojektet drevs av Romklubben som bestod av forskare från 

hela världen som delade en stigande oro för de utmaningar som de menade att mänskligheten 

stod inför (Romklubben 1972, 7–8).  Rapporten redogör för fem dåtida globala trender (ibid., 

23): accelererande industrialisering, snabb befolkningstillväxt, utbredd undernäring, 

utarmningen av naturtillgångar och miljöförstöring. Med hjälp av tabeller och diagram visar 

den hur de olika trenderna samspelar, påverkar varandra och vilka konsekvenser det kan få 

över tid. Forskarna tar bland annat upp att befolkningen växer mer än exponentiellt årligen 

(ibid., 34) vilket skapar mer efterfrågan på produkter och föda (ibid., 40). Att en tredjedel av 
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jordens befolkning svälter (ibid., 45) medan andra har mer än tillräckligt (ibid., 48) samt att de 

flesta av våra naturtillgångar, så som metaller, kommer att vara otroligt dyra inom loppet av 

100 år om vi fortsätter att utvinna dem i den takt vi gjort dittills (ibid., 64). Resultatet av bland 

annat dessa faktorer kan bli en kollaps av det globala systemet, med följd av drastiskt minskad 

befolkning som ett resultat av svält och farsoter. Forskningsprojektet bidrog till debatten om 

mänsklighetens utmaningar under hela 1970-talet och tio år efter att Tillväxtens gränser hade 

lagts fram utkom den tongivande rapporten Our common future, en rapport med syfte att 

formulera en global agenda för förändring (Världskommissionen 1987, §1 i förord). Our 

common future är skriven av Världskommissionen för miljö och utveckling och släpptes 1987 

under ledning av Norges dåvarande statsminister Gro Harlem Brundtland, vilket också givit 

rapporten namnet Brundtlandsrapporten (Svenska FN-förbundet u.å). Begreppet hållbar 

utveckling definierades 1982, i samband med arbetet kring rapporten, som en utveckling som 

”[…] uppfyller nutidens behov utan att kompromissa med framtida generationers förmåga att 

tillgodose sina egna behov” (Världskommissionen 1987, 8). Kommissionen poängterar också 

att hållbar utveckling är en förändringsprocess som tar hänsyn till framtida behov i avseende 

av utnyttjande av resurser, riktning på investeringar, orientering om teknisk utveckling och 

institutionell förändring (ibid., 9). 

År 1992 antog FN:s konferens om miljö och utveckling ett handlingsprogram vid namn 

Agenda 21 – Sustainable developement, i Rio de Janeiro. Programmet innehöll en omfattande 

beskrivning om hur vi globalt, nationellt och lokalt kan arbeta med hållbar utveckling genom 

att motverka natur- och miljöförstöring, fattigdom samt genom vårdande av demokratin. 

Handlingsprogrammet uppmuntrade lokalt medborgarengagemang och att varje lands lokala 

myndigheter skulle följa varsin lokal Agenda 21 (United nations 1992). Agenda 21 innehöll 

åtta milleniemål som skulle vara uppfyllda 2015. Agenda 21 kritiserades för att vara alltför 

inriktad på kvantiteter och för att enbart inkludera fattiga länder (Svenska FN-förbundet 

2019). Den första januari 2016 ersattes de åtta milleniemålen i Agenda 21 av 17 mål i 

Transforming our world: The 2030 Agenda for Sustainable Development, mest känd i 

folkmun som Agenda 2030. Agenda 2030 innefattar världens alla nationer och de 17 olika 

målen är uppdelade i 169 mätbara delmål. Ansvaret för Agenda 2030 ligger hos varje lands 

regering och agendan är ett frivilligt åtagande (ibid.). I Agenda 2030 har FN urskilt tre 

dimensioner i hållbarhetsdefinitionen; Ekonomisk-, social- och ekologisk hållbarhet och 

menar att de tillsammans ger en hållbar utveckling (ibid.). I Agenda 2030 har den kulturella 

hållbarhetsdimensionen vävts samman med de tre andra hållbarhetsdimensionerna i en 
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instrumentell roll där kulturens utveckling och autonomi lämnats utanför världsomställningen 

till en hållbar utveckling. I de 169 delmålen nämns kulturen explicit inom 4 delmål och dessa 

är: 11.4 Skydda världens kultur- och naturarv, 12.B Utveckla och implementera verktyg för 

övervakning av hållbar turism, 8.9 Främja gynnsam och hållbar turism och 4.7 Utbildning för 

hållbar utveckling och globalt medborgarskap (FN:s utvecklingsprogram UNDP, 2020). 

Sveriges regering är en av de regeringar i världen som har antagit Agenda 2030 i sitt arbete. I 

regeringens Handlingsplan Agenda 2030 2018–2020 betonas det att Sverige ska vara ledande 

i genomförandet av Agendan 2030, på nationell och global nivå (Regeringen 2018, 6). 

Regeringen menar att ”Sverige ska vara en internationell förebild när det gäller ekonomisk, 

social och [ekologisk] hållbarhet, med en samstämmig politik som tar hänsyn till fattiga 

människors perspektiv och mänskliga rättigheter” (ibid.). Handlingsplanen poängterar också 

att Agenda 2030 är en angelägenhet för hela samhället där allas delaktighet är viktig. Den 

uttrycker att ”Hållbar utveckling ska vägleda all politik fram till 2030” (ibid., 9). Trots 

regeringens tonvikt på samstämmig politik och hela samhället, exkluderas den kulturella 

hållbarheten från att formuleras som en grund i sin egen rätt. De områden som berör kulturens 

roll för hållbar utveckling är: Kulturmiljö och kulturarv (ibid., 27), i samband med En svensk 

maritim strategi5 (ibid., 32), i avseende av demokrati och mänskliga rättigheter med specifikt 

fokus på samiska folket (ibid., 35), nyanländas etablering och integration (ibid., 43) samt 

folkbildning som kan öka deltagande i kulturlivet och sprida kunskap om kulturell mångfald, 

hållbar utveckling, jämställdhet och mänskliga rättigheter (ibid., 54). I handlingsplanen nämns 

också att ”[…] den enskildes personliga, ekonomiska och kulturella välfärd ska vara 

grundläggande mål för den offentliga verksamheten. Det allmänna ska trygga rätten till 

arbete, bostad och utbildning samt verka för social omsorg och trygghet och för goda 

förutsättningar för hälsa (ibid., 73). 

Innan vi går djupare in i kulturens roll för hållbar utveckling vill jag kort sammanfatta de 

indikationer på kulturens roll för hållbar utveckling som jag kan utläsa av ovanstående avsnitt. 

I Agenda 21 uppmärksammas att till hållbar utveckling hör vårdandet av demokratin. I 

Agenda 2030 uppmärksammas att kulturen kan främja utbildning om hållbar utveckling och 

 
5 ”Kulturella och kreativa näringar blir alltmer betydelsefulla och Sverige har genom en aktiv kulturpolitik 

lyckats ligga i utvecklingens framkant. Det statliga kulturmiljöarbetet ska i enlighet med de mål riksdagen har 

beslutat, bland annat bidra till ett hållbart samhälle med en mångfald av kulturmiljöer som bevaras, används och 

utvecklas, samt ett inkluderande samhälle. Kulturinstitutioner och kulturmiljöer bidrar till en attraktiv livsmiljö 

och utgör viktiga besöksmål för både inhemska och utländska turister.” (Regeringen 2015, 12)  
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medborgarskap. I svenska regeringens arbete med Agenda 2030 uppmärksammas kulturen i 

samband med demokrati, mänskliga rättigheter och folkbildning.  

2.1.2 Bakgrund – kulturens roll i hållbar utveckling  

I rapporten Our Creative Diversity som först gavs ut av UNESCO 1995 och översattes till 

svenska 1996 med namnet Vår skapande mångfald, påvisas kulturens centrala roll inom 

hållbar utveckling. I inledningen lyfts två olika sätt att se på utveckling, ett där utveckling ses 

som en process som utgörs av ekonomisk tillväxt och inkomsten per capita, och ett där 

utveckling är en kulturellt betingad process som ökar människors möjligheter att ägna sig åt 

det de värdesätter i livet (Världskommissionen för kultur och utveckling 1996, 21–22). 

Världskommissionen för utveckling och kultur förespråkar det sistnämnda och menar att 

livskvalitet inte är en ökning av det materiella utbudet utan har istället förslagit ett antal andra 

indikatorer som fokuserar på en breddning av människors utvecklings- och valmöjligheter; 

lång livslängd, god hälsa, tillräcklig kost, utbildning, tillgång till världens samlade kunskaper, 

politisk och social frihet, självbestämmande, jämlikhet mellan könen, tillträde till makthavare, 

rätten att delta i samhällets kulturliv och i viktiga beslut som rör den enskildes liv och arbete 

(ibid.). En grundansats i rapporten är att kulturer inte är homogena, utan i ständig förändring, i 

synnerhet i en globaliserad värld. De uppmanar därför till att vi i vår globala etik måste befria 

begreppet nation från varje form av avgränsning till en viss etnisk grupp, eftersom en nation 

inte nödvändigtvis utgörs av en viss etnisk grupp (ibid., 17). I Vår skapande mångfald 

kritiseras Our Common Future (Brutlandsrapporten) implicit för att ha exkluderat kulturen till 

att vara ett medel för att uppnå de tre andra hållbarhetsgrunderna. De menar att kulturens roll i 

samhället inte kan inskränkas till att enbart ses som medel för att reglera ekonomisk tillväxt. 

Kulturens roll inskränks inte till att tjäna, eller motverka, förverkligandet av vissa mål – även om det 

i ett snävare sammanhang är en av dess roller – utan kulturen utgör själva det samhälleliga fundament 

som dessa mål vilar på. (Världskommissionen för kultur och utveckling 1996, 15)  

Stycket ovan vittnar om en förståelse för kultur utifrån det som Fornäs kallar det ontologiska 

kulturbegreppet, alltså till det som skapats av människohand eller som det ibland liknas vid, 

samhället eller civilisationen. Världskommissionen (1996) menar att det behövs ett synsätt på 

hållbar utveckling i termer som också utvecklar kulturen vilket ytterligare förstärker att det är 

den ontologiska förståelsen av kultur som är central här, som i kultivering, kulturell odling. I 

Vår skapande mångfald betonas också kreativitetsbegreppets centrala roll när det gäller den 

kulturella hållbarheten. Världskommissionen för utveckling och kultur menar att den 
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ursprungliga betydelsen av kultur, nämligen odling, måste återtas i samband med 

hållbarhetsarbetet (ibid., 79). Kultur syftar till människans skaparförmåga och har en direkt 

anknytning till begreppet kreativitet (ibid., 80). Kreativitetsbegreppets snäva definition att 

syfta enbart på konstarterna är problematiskt eftersom den begränsar kreativiteten inom andra 

samhällsområden. Enklare förklarat innebär det att människans skapande förmåga förminskas 

till att tillskrivas enbart vissa människor, i en tid där människans förmåga till nya lösningar är 

högt efterfrågad. De menar att världens regeringar bör uppmuntra samspel mellan de 

konstnärliga områdena och andra samhällsområden som utbildning, arbetsliv och 

stadsplanering för att skapa ett hållbart samhälle för alla, inklusive minoriteter (ibid., 81).  

I antologin Har kulturpolitiken lyckats? (2019) har Vår skapande mångfald kommenterats. 

Även om Vår skapande mångfald blev väl mottagen, inte minst inom forskarvärlden i Sverige 

med dess nya angreppsätt på det kulturpolitiska fältet, blev den inte den Kulturens 

Brutlandsrapport många hade hoppats på (Kleberg m.fl. 2019, 196). Det kan bekräftas av att 

Agenda 2030, som jag tidigare nämnt inte har erkänt kulturen som en egen likvärdig 

hållbarhetsgrund även om kulturell hållbarhet fanns definierad i Vår skapande mångfald ca 20 

år tidigare. Men bidragen till att erkänna kulturens centrala roll för hållbar utveckling 

avslutades inte där. I rapporten In from the margins: A contribution to the debate on Culture 

and Development on Europe (1997) uttrycks det att politiska beslut, ekonomiska satsningar 

och sociala reformer är mer troliga att uppnå sitt syfte om man tagit kulturella aspekter i 

åtanke. Syftet med rapporten var “To bring the millions of dispossessed and disadvantaged 

Europeans in from the margins of society, and cultural policy in from the margins of 

governance” (The European Task Force on Culture and Development 1997, 7). Jag tolkar det 

som att om kulturen fick en mer dominerande roll inom politiken så skulle den kunna skapa 

en mer jämställd värld.  

I maj 2004 antogs Agenda 21 for culture av United Cities and Local Governments 

kulturkommittén som en del i deras utvecklingsarbete. Det var det första dokumentet i världen 

som syftade till att etablera grunden för åtaganden när det gäller kulturell utveckling på lokal 

nivå och skapade intresse hos internationella organisationer, nationella regeringar och det 

civila samhället (UGLC 2004, 6). Agendan pekade ut kulturell utveckling som en utveckling 

som berör frågor som mänskliga rättigheter, kulturell mångfald, hållbarhet, deltagardemokrati 

och förutsättningar för fred. Den tar upp att utveckling enbart kan vara hållbar om kulturen får 

spela en central roll och poängterar att mänskligheten endast kan ”utvecklas effektivt om vi 

tar aktiv hänsyn till kulturella processer och faktorer som minnen, kreativitet, mångfald och 
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kunskap” (ibid., 6). Här uppmärksammas också det ontologiska kulturbegreppet med en 

utgångspunkt i mänsklighetens utveckling genom sin kultur (jfr Fornäs). UCLGs arbete med 

Agenda 21 for Culture resulterade tio år senare i ”Kultur 21: Åtgärder” som sammanställdes 

av UCLG:s kulturutskott mellan juni 2013 och mars 2015. Utskottet involverade medlemmar, 

samarbetspartner och experter från alla världens kontinenter i processen (ibid., 40). Dessa 

”åtaganden” bestod av nio delar, som strukturerats på följande sätt: 1. Kulturella rättigheter 2. 

Kulturarv, mångfald och kreativitet 3. Kultur och utbildning 4. Kultur och miljö 5. Kultur och 

ekonomi 6. Kultur, jämställdhet och social integration 7. Kultur, stadsplanering och offentliga 

platser 8. Kultur, information och kunskap 9. Kulturförvaltning (ibid., 16). Att döma av hur 

kultur har buntats ihop med utbildning, miljö, ekonomi, jämlikhet, integration, offentliga 

platser och information är det kanske snarare de aspekterna som ska utvecklas med hjälp av 

kulturen än kultur som ska utvecklas i sig. Det är också intressant att kulturen får en mer 

instrumentell karaktär när den omformuleras till åtgärder. Kan det vara en ledtråd till varför 

kulturell hållbarhet inte är en egen hållbarhetgrund? 

2.1.3 Bakgrund – EU-kommissionen och vägen fram till en ny agenda  

I detta avsnitt beskrivs EU-kommissionen och vägen fram till En ny europeisk agenda för 

kultur för att ge en bakgrund till källtexten och dess relevans för min studie.  

År 1993 antog Europeiska unionen Maastrichtfördraget. Det innebar bland annat att EU fick 

ansvar för kulturfrågor och kunde lägga fram dokument med kulturpolitiska strategier, vilket 

unionen inte kunnat göra tidigare. I en reviderad version av Maastrichtfördraget från 2016 står 

det följande:  

Unionen ska bidra till kulturens utveckling i medlemsstaterna med respekt för dessas nationella och 

regionala mångfald samtidigt som unionen ska framhäva det gemensamma kulturarvet. (Europeiska 

unionen 2016, artikel 167) 

Detta mål ska uppnås genom att förbättra kunskap om och sprida de europeiska folkens 

kultur, historia och konstnärligt skapande (ibid.). I vår samtid har EU-kommissionen en aktiv 

roll när det gäller att utveckla EU:s övergripande strategi och utforma och genomföra olika 

EU-initiativ. Vart femte år, när en ny kommission har tillträtt, fastställer kommissionens 

ordförande de politiska prioriteringarna för den nya mandatperioden. Kommissionen omsätter 

sedan prioriteringarna i konkreta åtgärder med hjälp av ett årligt arbetsprogram. 



 

 

25 

 

Kommissionen utvärderar och redovisar regelbundet sin verksamhet till Europaparlamentet 

enligt en årlig strategisk planerings- och rapporteringscykel och publicerar regelbundet sina 

rapporter (Europeiska kommissionen u.å.).  

I inledningen till En ny europeisk agenda för kultur uppmärksammas att vid firandet av 60-

årsdagen av Romfördraget uttryckte ledarna för de 27 medlemsstaterna och EU-

institutionerna sin ambition att medverka till en ”[…] union där medborgarna har nya 

möjligheter att utvecklas kulturellt, socialt och ekonomiskt” (EU-kommissionen 2018, 

inledning). Därmed riktades också fokus mot Europaåret för kulturarv 2018, som en 

”avgörande möjlighet att öka medvetenheten om hur viktiga kulturen och kulturarvet är för 

social och ekonomisk hållbarhet” (ibid.). I meddelandet Stärka den europeiska identiteten 

genom utbildning och kultur angav kommissionen, att ”det ligger i alla medlemsstaters 

gemensamma intresse att ta vara på utbildningens och kulturens hela potential som drivkraft 

för jobb, ekonomisk tillväxt, social rättvisa, aktivt medborgarskap och ett sätt att uppleva den 

europeiska identiteten i hela dess bredd” (ibid.). Följande citat visar varför en ny agenda för 

kultur skulle kunna bidra till en mer hållbar framtid. Kommissionen menar att:  

Europas rika kulturarv och dynamiska kulturella och kreativa sektorer befäster den europeiska 

identiteten och skapar en känsla av tillhörighet. Kulturen främjar aktivt medborgarskap, gemensamma 

värderingar, integration och den interkulturella dialogen inom Europa och i hela världen. Den 

sammanför människor, inklusive nyanlända flyktingar och andra migranter, och bidrar till att vi alla 

kan känna oss som en del av samhället. Kulturen och de kreativa näringarna har också förmågan att 

förbättra människors liv, omvandla lokalsamhällen, skapa arbetsplatser och tillväxt och leda till 

positiva återverkningar i andra ekonomiska sektorer. (EU-kommissionen 2018, inledning) 

EU-kommissionen menar att En ny europeisk agenda för kultur är ett svar på uppmaningen 

från EU-ländernas ledare om att ”göra mer för att via kultur och utbildning bygga upp 

inkluderande samhällen och erbjuda en vision av ett attraktivt EU” (ibid.). 
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2.2 En ny europeisk agenda för kultur – beskrivning  

Den 22 maj 2018 antog Europeiska kommissionen En ny europeisk agenda för kultur. 

Agendan syftar till att ”utnyttja kulturens potential fullt ut för att bidra till att skapa en mer 

inkluderande och rättvis union, stödja innovation, kreativitet och hållbar sysselsättning och 

tillväxt” (EU-kommissionen 2018, inledning). I Agendan uppmärksammas kulturens roll som 

viktigare än någonsin i vår samtid, eftersom Europa står inför växande sociala klyftor, 

heterogena befolkningsgrupper, populism, radikalisering och hot om terrorism (EU-

kommissionen 2018, 1). De förklarar att deltagande i kulturella aktiviteter kan bidra till att 

människor i Europa blir mer enade i avseende av gemensamma värderingar.  

I en eurobarometerundersökning från 2017 uppgav 53 % av de tillfrågade att medlemsstaterna står 

varandra nära i fråga om gemensamma värderingar, medan 40 % är av uppfattningen att det råder ett 

gap mellan dem. Kulturen kan bidra till att överbrygga denna skillnad, eftersom den toppar listan över 

faktorer som har störst chans att skapa en känsla av samhörighet. Data från Eurostat visar emellertid 

att mer än en tredjedel av alla européer inte alls deltar i kulturella aktiviteter. Häri ligger alltså ett 

självklart utrymme att öka deltagandet i kulturella aktiviteter och sammanföra oss européer i en 

upplevelse av det som förenar oss i stället för det som är åtskiljande. (ibid.) 

Agendan presenterar tre strategiska mål med sociala, ekonomiska och externa dimensioner 

(ibid., 2) som är uppdelade i avsnitt som dels beskriver mer ingående vad varje mål innebär 

och hur varje nation kan arbeta med målen. Den sociala dimensionens mål är ”[…] att ta 

tillvara på den inneboende kraften hos kultur och kulturell mångfald för att främja social 

sammanhållning och välfärd” (ibid.). Det innebär att ”[g]ynna alla européers kulturella 

kapacitet genom att erbjuda tillgång till ett brett urval av kulturella aktiviteter och ge 

möjligheter att delta aktivt”, att ”[u]ppmuntra till rörlighet bland yrkesverksamma inom de 

kulturella och kreativa sektorerna och avlägsna hinder för deras rörlighet”  och att ”[s]kydda 

och främja Europas kulturarv som en gemensam resurs, väcka medvetenheten om vår 

gemensamma historia och våra gemensamma värderingar och stärka känslan av en gemensam 

europeisk identitet” (ibid.).  

Den ekonomiska dimensionens mål är att ” […] tillhandahålla stöd för kulturbaserad 

kreativitet i utbildning och innovation, liksom för tillväxt och sysselsättning” (ibid., 4). Det 

innebär att ”[…] främja konstarter, kultur och kreativt tänkande på alla nivåer i formell och 

icke-formell utbildning och yrkesutbildning, liksom inom livslångt lärande”, att ” […] arbeta 

för gynnsamma ekosystem för den kulturella och kreativa sektorn, tillgång till finansiering, 
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innovationsförmåga och skälig ersättning till författare och skapare, liksom främjande av 

sektorsövergripande samarbete” samt att ”främja de färdigheter som behövs i de kulturella 

och kreativa sektorerna, inklusive digitala färdigheter, entreprenörsfärdigheter samt olika 

traditionella och specialiserade färdigheter” (ibid.).  

Den externa dimensionen syftar till stärkande av internationella kulturella förbindelser (ibid., 

7). Det innebär att ”[s]tödja kultur som en motor för hållbar social och ekonomisk 

utveckling”, att [f]rämja kultur och interkulturell dialog för fredliga interkulturella 

förbindelser och att ”[s]porra till samarbete i kulturarvsfrågor” (ibid.). Utöver de strategiska 

målen har jag också valt att återge ett citat, eftersom agendan där har uttryckt den kulturella 

dimensionen explicit.  

Den nya agendan gör det möjligt att mer effektivt föra fram kultur som en identitets- och 

sammanhållningsfaktor, en drivkraft för ekonomisk och social utveckling och ett element som helt 

konkret frambringar fredliga relationer, exempelvis de direkta personkontakter som härrör från 

utbildnings- och ungdomsprojekt […]. Kommissionen har också för avsikt att använda agendan för att 

betona den kulturella dimensionen i hållbar utveckling och för att bidra till genomförandet av FN:s 

agenda 2030 för hållbar utveckling. (EU kommissionen 2018, 8) 

2.3. Den kulturella hållbarhetens skepnad – begreppshistorisk analys  

I detta avsnitt kommer en begreppshistorisk analys att genomföras för att få svar på 

frågeställningarna: 1) Hur definieras, används och indikeras begreppet kulturell hållbarhet i 

EU-kommissionens En ny europeisk agenda för kultur? Och 2) I vilken mån betraktas den 

kulturella hållbarheten som en hållbarhetsgrund i egen rätt respektive en aspekt av andra 

hållbarhetsgrunder?  

Genom en onomasiologisk analys, där man analyserar begrepp som sak – alltså de synonymer, 

närliggande begrepp och omskrivningar som ett begrepp förknippas med, framkommer 

flertalet begrepp som kan härledas till kulturell hållbarhet. Jag har valt att gruppera begreppen 

utifrån de strategiska mål som finns i En ny europeisk agenda för kultur. De begrepp som jag 

urskilt är: Sociala: sammanhållning, identitet, välfärd, kulturarv, deltagande. Ekonomiska: 

kreativitet, innovation, tillväxt, sysselsättning, entreprenörskap och utbildning. Externa: Fred, 

dialog. 
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Först och främst vittnar de många och skilda begreppen om en pluralistisk syn på vad kulturen 

i en hållbar utveckling syftar till. Begrepp är alltid potentiellt mångtydiga (jfr Jordheim 2004, 

19), men i ljuset av Gallies teori om i grunden omstridda begrepp (1955–56, 169) vill jag 

mena att kulturell hållbarhet är ett tydligt exempel på ett sådant begrepp. Det faktum att varje 

användning av ett begrepp skapar fler lager av betydelse gör att fler diversifierade bidrag 

skapar ett begrepp med många betydelser. Om man också tar hänsyn till att kultur med sina 

diversifierade betydelser är ett komplext begrepp i sig, blir analysen att kulturell hållbarhet 

omöjligt kan ha en enda betydelse.  

Enligt Koselleck innehåller ett begrepp olika temperala nivåer (Jordheim 2004, 19), vilket 

betyder att kulturell hållbarhet också bär med sig kulturbegreppets historia. En ny europeisk 

agenda för kultur innehåller inte bara betydelser av kulturbegreppet utan påverkar också olika 

betydelser av kulturell hållbarhet. Som jag nämnt tidigare har den diskurs som omger hållbar 

utveckling växt fram av organisationers meningsskapande under flera årtionden (Anita 

Kangas m.fl. 2017). I denna diskurs har kulturell hållbarhet blivit tilldelad olika betydelser 

och användningsområden beroende på sammanhang (ibid.) och EU-kommissionens agenda är 

inget undantag. Kulturens roll för en hållbar framtid är allt från att värna kulturarv till att 

generera sysselsättning och ekonomisk tillväxt. Men även om det finns olika betydelser av 

begreppet hos EU-kommissionen och de bidrag jag redovisat i bakgrundsavsnittet finns det 

ändå likheter. I den sociala dimensionen av de strategiska målen i EU-kommissionens agenda 

nämns målet att ”[s]kydda och främja Europas kulturarv som en gemensam resurs, väcka 

medvetenheten om vår gemensamma historia och våra gemensamma värderingar och stärka 

känslan av en gemensam europeisk identitet” (EU-kommissionen 2018, 2). Om man jämför 

det med den antropologiska synen på kultur i Vår skapande mångfald blir det intressant. En 

grundansats i rapporten är att kulturer inte är homogena, utan i ständig förändring och att den 

kulturella dimensionen behövs för att befria oss från tänkesättet att en nation är en etnisk 

grupp, eftersom kulturer inte är homogena i en globaliserad värld (Världskommissionen för 

kultur och utveckling 1996, 17). Utifrån resonemanget i Vår skapande mångfald menar jag att 

man här talar om samma sak som i EU-kommissionens agenda, men att språkbruket är olika. I 

Vår skapande mångfald förstås detta som en del av den kulturella dimensionen, medan EU-

kommissionen förstår det som kulturens roll för social utveckling. 

Även om begreppet kulturell hållbarhet inte är frekvent använt i En ny europeisk agenda för 

kultur nämns den explicit en gång, som visas i följande stycke.  
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Kommissionen har också för avsikt att använda agendan för att betona den kulturella dimensionen i 

hållbar utveckling och för att bidra till genomförandet av FN:s agenda 2030 för hållbar utveckling. 

(EU-kommissionen 2018, 8)  

EU-kommissionen uttrycker i citatet att den i den nya agendan har för avsikt att betona den 

kulturella dimensionen i hållbar utveckling, men när den på flertalet ställen, exempelvis i 

samma stycke uttrycker att ”[d]en nya agendan gör det möjligt att mer effektivt föra fram 

kultur som […] en drivkraft för ekonomisk och social utveckling” (ibid.), blir tonvikten 

istället på kulturen som ett medel för social- och ekonomisk utveckling. Kommissionen 

separerar också Agenda 2030 från den kulturella dimensionen genom att nämna dem separat, 

vilket ytterligare förstärker distansen till den kulturella dimensionen. Att de olika strategiska 

målen är uppdelade i en ekonomisk, social och extern dimension säger också något om hur 

man förstår begreppet kulturell hållbarhet. I Vår skapande Mångfald lyfts det att kulturen 

utgör själva det samhälleliga fundament som de globala målen vilar på (Världskommissionen 

för kultur och utveckling 1996, 15), men för EU-kommissionen är det som sagt snarare 

kulturens roll för social utveckling. Den ekonomiska och sociala dimensionen förekommer 

som hållbarhetgrunder i den tongivande Agenda 2030, medan den kulturella hållbarheten inte 

erkänts som en egen hållbarhetgrund, vilket kan vara en förklaring till att kulturen även i EU-

kommissionens agenda är ett medel för att uppnå social och hållbar utveckling och inte en 

egen hållbarhetsgrund med kulturella utvecklingsmöjligheter, på så vis som Vår skapande 

mångfald (1996) uttrycker att den behöver vara. 

I inledningen ställde jag frågan om det finns konflikter kring betydelsen av begreppet kulturell 

hållbarhet som gör det extra svårt att skapa ett stabilt ramverk kring det? Den sparsamma 

användningen av begreppet kulturell hållbarhet kan förstås utifrån en självklarhet i att det inte 

behöver nämnas (jfr Prudovsky 1997, 23), men utifrån min analys handlar det snarare om att 

den kulturella hållbarheten inte är vedertagen. Att EU-kommissionen inte uppmärksammar 

den som en egen dimension kan vara för att de inte anammat förståelsen för kulturen som en 

egen hållbarhetsgrund, möjligtvis för att den inte överensstämmer med deras arbetssätt i 

övrigt. Kan det vara så att den maktkamp som äger rum kring begreppet kulturell hållbarhet 

bottnar i en ständig diskussion om kulturens autonomi och egenvärde, å ena sidan, och de som 

vill använda kulturen som medel för att uppnå något annat, å den andra? Om man tar in 

Vestheims (2008, 63) resonemang om att all kulturpolitik är instrumentell eftersom det 

politiska systemet är uppbyggt på så vis och kombinerar det med Fornäs (2012, 24) estetiska 

kulturbegrepp som är kopplat till kulturpolitiken, så blir det tydligt att den kulturella aspekten 
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i hållbar utveckling inte kan syfta till det fundament som samhället är uppbyggt på eftersom 

kulturen inte förstås på det viset i den aktuella kontexten. I detta perspektiv kan alltså kulturen 

inte ses som en egen hållbarhetgrund, eftersom den inte är ett fundament, utan en sektor som 

består av kulturarbetare och konstnärer, men kulturen har ändå en given plats i diskursen.  

Koselleck menar att på det vis som begreppens semantiska konflikter förhåller sig till 

varandra, förhåller sig också de reella konflikterna på det politiska fältet (Jordheim 2004, 19), 

vilket skulle betyda att kulturen också i realiteten används som medel för social, ekologisk 

och ekonomisk utveckling, men att det finns de som anser att det inte bör vara så. Nu har vi 

undersökt vilken betydelse kulturell hållbarhet kan ha och i vilken grad den anses vara en 

egen hållbarhetgrund i EU-kommissionens En ny europeisk agenda för kultur. I nästa avsnitt 

ska vi ta en närmare titt på en rad svenskt förankrade projekt inom ramen för EU-

kommissionens program Kreativa Europa och undersöka vilken roll kulturen har för hållbar 

utveckling. 

2.4. Kreativa Europa – beskrivning  

Kreativa Europa 2014–2020 var Europeiska kommissionens ramprogram för de kulturella och 

kreativa sektorerna. Programmet gav stöd till projekt som möjliggjorde samarbete på 

internationell nivå och nya möten med en europeisk publik för professionella aktörer inom 

konst och kultur, tv, film och dataspel (Kulturrådet 2019, 6). Programmets övergripande mål 

var ”att skydda, utveckla och främja Europas kulturella och språkliga mångfald och främja 

Europas kulturarv” (ibid.). Programmet skulle ”stärka de europeiska kulturella och kreativa 

sektorernas konkurrenskraft för att främja smart och hållbar tillväxt för alla” (ibid.). Den 

stödform i ramprogrammet Kreativa Europa som erbjöd de främsta stödmöjligheterna för 

kulturaktörer var europeiska samarbetsprojekt (ibid., 26), och det är de svenskt förankrade 

projekten för året 2019 jag undersöker. Europeiska organisationer inom musik, scenkonst, 

bild- och formkonst, design, hantverk, arkitektur, litteratur, bibliotek, tidskrifter, kulturarv och 

mode med flera kunde ansöka (ibid.). Sammanlagt beviljades stöd till 13 svenska 

organisationer för att delta i 13 europeiska samarbetsprojekt där fyra svenska organisationer 

skulle delta som projektledare och nio som partners. Här nedan kommer en beskrivning av 

projekten utifrån Kulturrådets årsrapport Svensk medverkan i EU-programmet Kreativa 

Europa 2019.  

Identity on the line var ett samarbete mellan sex kulturhistoriska museer och två universitet 

och syftade till att tillgängliggöra migrationsprocesser som ägt rum i Europa de senaste 100 
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åren. Genom insamling och spridning av erfarenheter från tidigare migranter och deras 

ättlingar, placerade i faktiska historiska sammanhang, överförs erfarenheter av och kunskap 

om migration från tidigare till kommande generationer. Varje museum skulle arbeta parallellt 

med en migrationsprocess i landet genom att samla och presentera känsliga berättelser i lokala 

utställningar. Genom att använda omfattande spridningsmetoder på lokal, nationell och 

internationell nivå skulle projektet bidra till ökad ömsesidig förståelse bland människor i 

Europa med liknande erfarenheter oavsett tid, plats eller händelse. Genom projektet skulle 

vikten av en positiv och effektiv social integration av migranter att belysas (Kulturrådet 2019, 

27). 

Keychange var ett utvecklingsprojekt och internationellt initiativ för jämställdhet inom 

musiksektorn. Projektet syftade till att ”främja kvinnors deltagande inom Europas 

musikbransch genom innovativ, inkluderande konkret handling” (ibid., 28). Keychange 

förenade festivaler i hela världen i en gemensam vilja att programlägga fler kvinnor, men 

arbetade också med en webbplattform med utbildning och kontaktnätverk för kvinnliga 

musiker. Med stöd från Kreativa Europa skulle de få möjlighet att nå fler kvinnor i europeiska 

länder och arrangera ytterligare festivaler. I årsrapporten avslutas beskrivningen med en 

mening om hur målen i projektet skulle uppnås ”En kommunikationsstrategi med stöd av 

högprofilerade konstnärer kommer att medverka till att projekts mål uppnås” (ibid.).  

I Projektet Taking Care: Ethnographic and World Cultures Museums as Spaces of Care  

utforskades museers möjlighet, i synnerhet kulturarvsmuseum, att anta ett mer vårdande 

förhållningssätt för människors situation till följd av klimatförändringar, oro för vår globala 

framtid och ojämlikhet. I beskrivningen i årsrapporten pekade de bland annat ut att de 

negativa effekterna av detta påverkar redan bräckliga, inklusive inhemska och tidigare 

koloniserade folk. Rapporten uttrycker att projektet skulle utforska ”[…] museers 

underutnyttjade potential, för att tänka kritiskt om planeten och om en hållbar framtid”. 

Projektet utgick från museer som en mötesplats för allmänheten, där möten skulle vara 

organiserade kring ett antal teman som berörde frågor om vårdandet av jorden och dess 

framtid, ojämlik fördelning av kulturarvets resurser och återförande av föremål (ibid., 29).  

Projektet eBooks-On-Demand-Network Opening Publications for European Netizens var ett 

samarbete i 11 europeiska länder med 15 bibliotek. Det syftade till att digitalisera det enorma 

textmaterial från 1900- och 2000-talet som var otillgängligt för läsare och att tillgängliggöra 
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det på en paneuropeisk nivå. På grund av bestämmelser om upphovsrätt hade digitaliseringen 

varit komplicerad och projektet ville finna resurser för att genomföra digitaliseringen på ett 

vis som respekterade upphovsrättsregleringen. Genom att fokusera på efterfrågan, snarare än 

utbudsfrågan, skulle projektet i ett europeiskt samarbete undersöka vilka texter som skulle 

digitaliseras samt att en plattform där texterna kunde publiceras skulle arbetas fram. 

Beskrivningen i årsrapporten avslutas med meningen ” Kreativitet i hela Europa kommer att 

uppmuntras när nya läsare och innehållsskapare upptäcker verk som tidigare inte varit 

tillgängliga för dem” (ibid., 30).  

Projektet New creATIVE trails syftade till att utveckla design, kreativitet och innovation i små 

och medelstora företag inom modesektorn, vars unika kompetens, tekniker och kunskap ofta 

inte översattes till konkurrenskraft. Mer specifikt syftade projektet till att utveckla nya och 

innovativa produkter med högt mervärde och lönsamhet, uppgraderad kunskap för unga 

designers och kreativa professionella, bättre förutsättningar för unga designers att positionera 

sig på marknader, stärka nätverkande och öka förståelsen för kulturell mångfald hos unga 

designers (Ibid., 31–32). 

Centre Stage syftade till att stödja kvinnliga professionella scenkonstnärer i Europa för att 

kunna utveckla deras medvetenhet för könsbaserade mönster inom scenkonstsektorn som styr 

beslut, bidra till snabb förändring genom praktiska åtgärder gällande jämställdhet i kulturell 

programplanering samt utveckla internationella nätverk mellan kvinnliga scenkonstnärer i 

Europa. Projektet erbjöd två års utbildning för 24 kvinnor mitt i karriären som var 

professionellt verksamma inom scenkonstsektorn samt onlineutbildning för kvinnor 

verksamma inom scenkonstfältet i Europa. Projektet erbjöd också dialoger som kunde 

resultera i praktiska åtgärder för jämställdhet i kulturell programläggning med fokus på 

mångfald samt seminarier för beslutsfattare, konstnärer, konstnärliga ledare och chefer som 

bland annat skulle visa en reflekterande film på konferenser över hela Europa. Projektet skulle 

bidra till att konstnärer, kreativa och organisationer som levererar utbildning, fortbildning och 

kompetensutveckling blir medvetna om effektiva undervisningsmetoder som engagerar 

konstnärer och kreativa för en jämställd scenkonstsektor i Europa (ibid., 33). 

Projektet International Sign – Connecting Deaf Performing Arts syftade till att arbeta 

internationellt för att förbättra möjligheten för döva att uppleva scenkonst. I projektet skulle 

det skapas en internationell teckendramaturgi som skulle utveckla ett gemensamt språk för 
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europeiska scener, med hjälp av en extern dramaturg. I projektet ingick en kartläggning av 

villkoren för dövkultur och ökad kunskap om publikutveckling. Projektet skulle sätta upp 

föreställningar där de använder deras nya kunskap och teckendramaturgin. En dialog med 

publik i form av intervjuer och undersökningar skulle göras vid varje produktion för att kunna 

fördjupa arbetet med publikutveckling (ibid., 34). 

Projektet Trasna Na Line syftade till att påverka synen på kvalitet hos scenkonst skapad av 

människor med normbrytande funktionsvariation,6 genom att skapa ett nätverk av 

organisationer, konstnärer och publik som erkänner dessa konstnärer och tillsammans arbeta 

för att skapa en förändring för hur dessa förstås. Projektet skulle producera och genomföra 

fem nya turnerande teaterproduktioner med professionella konstnärer med funktionsvariation 

som skulle visas på ”mainstream” platser i Europa, för att i ett långsiktigt perspektiv bidra till 

att dessa konstnärer skulle få en given plats i sektorn. Projektet syftade också till att erbjuda 

dessa konstnärer möjlighet till nya kontaktnätverk och fler arbetsmöjligheter (ibid., 34–35).  

Projektet TRAINART – Building new skills for innovative business models in the performing 

arts sector syftade till ”[…] att stärka konkurrenskraften inom den europeiska 

scenkonstsektorn och skapa nya färdigheter för kulturaktörer inom andra konstområden, som 

är intresserade av att utveckla innovativa affärsmodeller inom kulturella och kreativa 

näringar” (ibid., 35). Projektet adresserade ”[…] behovet av att konstnärer och kulturaktörer 

ges möjlighet att utveckla ett entreprenörskapande tankesätt i syfte att säkerställa deras 

verksamhets ekonomiska hållbarhet samt att utveckla deras talang till ett yrke och kunna leva 

på sitt konstnärskap” (ibid., 35). 24 konstnärer och kulturaktörer från teater-, dans- och 

musiksektorerna i Europa skulle medverka i 120 utbildningstimmar om ledningsfrågor, 

ekonomi och marknadsföring samt kompetensutveckling inom olika specialområden (ibid., 

36). 

Projektet OSCaR, a project for Opera Sceneries Circularity and Resource efficiency 

syftade till att […] tillhandahålla vetenskapsbaserad kunskap om operans miljömässiga 

fotavtryck till tekniska avdelningar i europeiska operahus, i syfte att de ska kunna fatta bättre 

informerade beslut i design- och konstruktionsfasen” (ibid., 36). Under två års tid skulle tre 

operahus i Europa att arbeta med experter, varav bland andra UNESCO, för att kunna 

 
6 I årsrapporten beskrivs dessa som ”konstnärer med funktionsnedsättning”, men jag har medvetet valt att 

beskriva dem som ”konstnärer med funktionsvariation” eftersom det i det specifika projektet inte hänvisar till 

stödåtgärder, utan snarare deras konstnärliga förmåga.  
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integrera miljömässig hållbarhet i sin produktionshantering och övriga verksamhet. Under 

dessa två år skulle de ha kontakt med fler operahus i Europa för att kunna sprida vidare denna 

kunskap till fler operahus och andra aktörer verksamma inom kreativa och kulturella sektorn 

(ibid., 36).  

Projektet RAPPORT – Refugee Arts with Participants and Practitioners Open to integRaTion 

var ett samarbetsprojekt som syftade till att ”främja integration mellan värd och 

flyktingsamhällen” (ibid., 37). I projektet skulle konst användas som ”[…] ett verktyg för att 

utmana förutfattade meningar och negativa attityder gentemot migranter och för att belysa och 

bekräfta delad mänsklighet och integrationens positiva effekter” (ibid.). För att uppnå detta 

arrangerades samskapande konstprojekt, där en innovativ, multikonstföreställning med teater, 

dans, digital konst, film och marionetteater skulle skapas med personer från värd- och 

migrant-samhällen i varje land. Projektet erbjöd utbildning till migranter och skulle bidra till 

en breddning i urvalet av konstskapare. Projektets skulle spridas via seminarium, en 

dokumentärfilm, en bok samt via digitala medier (ibid.). 

Projektet European Music Managers Mentorship Activation skulle förbättra färdigheterna 

inom management och ekonomi för managers inom musikbranschen genom ett mentor- och 

nätverksprogram. Mentorskapet gick ut på att para ihop erfarna managers med nya managers 

på marknaden och nätverksprogrammet syftade till ett uppsökande inom projektet efter 

managers. I takt med att musikbranschen blivit mer av en digital värld har intäktströmmarna 

gått direkt till artisterna, istället för genom managers. Det har skapat ett behov av finansiering 

och utbildning till managers. Projektet syftade till att möjliggöra internationellt samarbete 

mellan managers och öppna upp karriärmöjligheter och därmed underlätta främjandet av 

musik av europeiska musikskapare över hela Europa (ibid., 38). 

Projektet Micro and Macro Dramaturgies in Dance riktade sig mot bristen på formell 

utbildning i dansdramaturgi och ville stödja den som en ung disciplin och yrke. Projektet 

syftade till att utveckla nya färdigheter för en framtida generation av dramaturger genom att 

erbjuda utbildningsmöjligheter och ”öppna nya kanaler för internationellt utbyte” exempelvis 

mellan unga dansdramaturger och erfarna koreografer. En del i projektet var också att skapa 

engagemang hos publiken genom en ”dialog mellan lokalsamhällen, inklusive migranter och 

andra minoriteter” (ibid., 39). 



 

 

35 

 

2.5 Kulturens roll och implementering i diskursen hållbar utveckling – idéanalys 
med idealtyper 

I detta avsnitt tillämpas två kulturpolitiska modeller, nämligen institutionella logiker och 

kulturpolitiska rationaliteter för att kunna besvara de idéanalytiska frågeställningarna: 3) 

Vilka idéer om kulturens roll i ett hållbart samhälle kan utläsas? Och 4) Vilka implikationer 

får begreppsliggörandet av hållbarheten för svensk kulturpolitik utifrån Svensk medverkan i 

Kreativa Europa 2019?  

I de olika projekten som är beskrivna i föregående avsnitt kan tre huvudteman utläsas. Det 

första syftar på kulturen som medel för jämställdhet, tillgänglighet, integration, utbildning och 

mångfald, det andra temat syftar till kultur som en drivkraft för konkurrenskraft i form av 

innovativa idéer, design och kreativitet och slutligen det tredje temat där kultursektorn ska 

anamma ett ekologiskt förhållningssätt, exempelvis i användning av jordens resurser. 

Kulturens roll för ekologisk hållbarhet var inte särskilt uppmärksammad i En ny europeisk 

agenda för kultur, vilket tyder på att diskursen kring hållbar utveckling i just detta 

sammanhang inte enbart kommer från EU-kommissionens agenda. Projekten i Kreativa 

Europa pekar också ut specifika målgrupper som barn och unga, kvinnliga konstnärer och 

konstnärer med funktionsvariationer, vilket är mer specifikt än hur man formulerar sig i 

agendan. Om man applicerar Dorte Skot-Hansens modell med de tre rationaliteterna 

humanistisk, sociologisk och instrumentell samt Vestheims resonemang om instrumentell 

kulturpolitik på dessa projekt kan man utläsa hur dessa olika teman syftar till olika 

rationaliteter inom kulturpolitiken och därmed få en tydligare bild av kulturens roll för hållbar 

utveckling inom svensk kulturpolitik.  

I programmet Kreativa Europa uppmärksammas utbildning i flertalet projekt. Utbildningen 

handlar bland annat om att lära av olika typer av värderingar genom konst men också att 

tillgodose utbildning för konstnärligt verksamma. I den humanistiskt motiverade 

kulturpolitiken är utbildning och allas tillgång till god konst för att stärka demokratin central. 

I vissa av projekten ska kulturen användas som medel för att stärka relationer i avseende att 

integrera migranter, genom konstprojekt. Här kan också en instrumentell och sociologisk 

rationalitet utläsas. Instrumentell för att en integration av migranter innebär att de kan bidra 

till ökad ekonomiskt tillväxt på lokal nivå och sociologisk för att genom kulturella processer 

rikta in sig på eftersatta grupper och deras aktiva deltagande i skapande av konst. Här är det 

dock nödvändigt att applicera Vestheims förståelse för instrumentell kulturpolitik. Här kan jag 
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utläsa både en socialt och demokratiskt instrumentell kulturpolitik. Inom den socialt 

instrumentella kulturpolitiken anser man att kultur kan reducera etniska och kulturella 

motsättningar och skapa gemenskap, trygghet och trivsel (Vestheim 2008, 60), vilket 

projektet RAPPORT syftar till. Det handlar också om att kulturen kan bidra till att skapa 

politiskt och moraliskt ansvarstagande medborgare (ibid., 61).  

Centralt i den sociologiska rationaliteten är att alla grupper i samhället ska få uttrycka sig och 

vara en aktiv del av kulturlivet (Nilsson 2003, 448). Det är också en central del i EU:s och 

Sveriges kulturpolitik, vilket syns tydligt i framför allt Kreativa Europa där de olika projekten 

uttrycker flertalet specifika målgrupper. Men också programmet i sig som möjliggör initiativ 

från det civila samhället. Projektet eBooks-On-Demand-Network Opening Publications for 

European Netizens, som syftade till att digitalisera en rad otillgängliga verk är i högsta grad 

legitimerad utifrån en humanistisk rationalitet eftersom den vill bilda befolkningen genom 

tillgång till konst. Bibliotek är en typisk institution som förmedlar kvalitativ konst till det 

civila samhället.   

Något som är centralt i programmet Kreativa Europa är något som uppmärksammats i vår 

skapande mångfald, nämligen att Kreativitetsbegreppets snäva definition att innehålla enbart 

konstarterna är problematiskt eftersom det begränsar kreativiteten inom andra 

samhällsområden. Ett av projekten inom Kreativa Europa, New creATIVE trails, syftade till 

att utveckla design, kreativitet och innovation i små och medelstora företag inom 

modesektorn, vars unika kompetens, tekniker och kunskap ofta inte översattes till 

konkurrenskraft (Kulturrådet 2018, 31). Här kan en instrumentell rationalitet utläsas där 

kulturen ses som en symbol för innovation och kreativitet (jfr Nilsson 2003, 449) och för att 

dessa egenskaper ska ge ökad konkurrenskraft till företagen. Kulturen blir således ett medel 

för ekonomisk tillväxt, vilket är centralt i den instrumentella rationaliteten (ibid.).  

Avslutningsvis vill jag belysa att den rationalitet som är mest representerad i projekten är den 

instrumentella rationaliteten där kulturen ses som ett medel för att uppnå utveckling i andra 

aspekter än de kulturella.  

Men för att kunna göra andra typer av analyser har jag valt att applicera ytterligare en 

kulturpolitisk modell, nämligen om institutionella logiker. Den kulturprofessionella logiken är 

framträdande i programmet Kreativa Europa, där kvalitativ konst premieras. I de projekt som 

syftade till att skapa konst, har begreppen kvalitet och professionell nämnts. Många av 
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projekten arbetar också för att utöka gruppen professionella konstnärer. Exempelvis projektet 

Trasna Na Line (Kulturrådet 2019, 34) som syftade till att påverka synen på kvalitet hos 

scenkonst skapad av människor med normbrytande funktionsvariation.  Den byråkratiska 

logiken är inte så synlig i projektens syften, utan är mer en bakomliggande förutsättning för de 

verksamheter som beviljas stöd. EU-programmet Kreativa Europa beviljar endast stöd till 

organisationer, institutioner eller föreningar vilka behöver rapportera sina verksamheter enligt 

den byråkratiska logiken 

Den demokratiska logiken är central då flera av projekten jobbar både implicit och explicit 

med jämlikhet och tillgänglighet. Många projekt skulle arbeta med publikutveckling och för 

att nå eftersatta grupper. För att nämna några; Centre Stage (Kulturrådet 2019, 33) syftade till 

att stödja kvinnliga professionella scenkonstnärer i Europa för att kunna utveckla deras 

medvetenhet om könsbaserade mönster, Identity on the line (ibid., 27) syftade till att 

tillgängliggöra migrationsprocesser som ägt rum i Europa under de senaste 100 åren för ökad 

förståelse för migranter, projektet International Sign – Connecting Deaf Performing Arts 

(ibid., 34) syftade till att arbeta internationellt för att förbättra möjligheten för döva att 

uppleva scenkonst.  

Managementlogiken är synlig i flertalet projekt när det gäller tilltro till tillämpbara modeller 

och effektivisering av verksamheter. Som jag tidigare har nämnt syftade en del projekt till att 

öka sin attraktionskraft på marknaden. Exempelvis Projektet TRAINART – Building new skills 

for innovative business models in the performing arts sector som syftade till ”[…] att stärka 

konkurrenskraften inom den europeiska scenkonstsektorn och skapa nya färdigheter för 

kulturaktörer inom andra konstområden, som är intresserade av att utveckla innovativa 

affärsmodeller inom kulturella och kreativa näringar” (Kulturrådet 2019, 35) och projektet 

New creATIVE trails som syftade till att utveckla nya innovativa produkter med högt 

mervärde och lönsamhet, utveckla kunskap för unga designers och kreativa professionella i 

små och medelstora företag inom modesektorn för att öka deras konkurrenskraft (ibid., 31–

32). Programmet Kreativa Europa möjliggör projekt genom EU-stöd eftersom dessa projekt 

annars inte hade kunnat bedrivas, i det avseendet stämmer marknadslogiken inte överens med 

programmet i sin helhet, eftersom den syftar till att konkurrensen ska bestämma utbudet. 

Däremot är dessa projekt verksamma i reella sammanhang där konkurrenskraften är viktig. 

Detta gäller främst kulturella och kreativa näringar. 
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Sammanfattningsvis så skulle jag säga att den demokratiska logiken och managementlogiken 

är de logiker som är mest framträdande i EU-programmet Kreativa Europa. Jag tolkar det som 

att kulturens roll för hållbar utveckling är att tillgängliggöra konst och kultur och att främja ett 

demokratiskt samhälle enligt den demokratiska logiken. När det gäller managementlogikens 

centrala roll, tolkar jag det som att kulturen används för att effektivisera vissa arbeten genom 

att tillföra kreativitet och kulturens relationsskapande kvaliteter för att uppnå vissa resultat. 

Exempelvis genom att låta migranter och värdsamhällen mötas och skapa konst för att 

utveckla sunda relationer och attityder eller berätta livshistorier genom konst för att förmedla 

svåra budskap. Detta är intressant då managementlogiken tidigare har setts påverka 

kulturpolitiken mot en mer marknadsorienterad logik. Men i detta sammanhang blir det 

istället kulturens roll för hållbar utveckling. Övergripande är kulturens roll för hållbar 

utveckling instrumentell eftersom den inte syftar till att utveckla kulturen, utan att kulturen 

ska utveckla andra samhällsaspekter. Om man återkopplar till agendan där kulturens roll för 

social och ekonomisk utveckling var central kan man se vissa likheter mellan kulturens roll 

för social utveckling och den demokratiska logiken å ena sidan respektive kulturens roll för 

ekonomisk utveckling och managementlogiken å andra sidan. Kulturens roll för social 

utveckling uppmärksammar kulturens inneboende kraft för att skapa gemenskap, 

sammanhållning och tillgänglighet vilket även kan urskiljas ur den demokratiska logiken. När 

det gäller kulturens roll för ekonomisk utveckling handlar det om att införa kreativa och 

innovativa inslag för att ge mervärde och konkurrenskraft på marknaden vilket även är 

centralt i managementlogiken. 

Hur implementeras då dessa idéer i svensk kulturpolitik? Vestheim (2008, 62) menar att idén 

om att kultur ska främja ett demokratiskt samhälle har varit central ända sedan det svenska 

folkhemmet. Det är alltså inget som enbart hör till diskursen kring kulturell hållbarhet, precis 

som många andra idéer om kulturens roll för samhället inte gör. Kulturens roll för bättre 

hälsa, gemenskap och identitetsbyggande är några exempel på saker som kulturen förknippas 

med även i andra diskurser. Däremot kan kulturens instrumentella roll för ett demokratiskt 

samhälle kanske få en annorlunda karaktär i en global värld med en större mångfald. Hållbar 

utveckling är inte bara hela världens ansvar, det är också hela världens begrepp. Det jag 

menar med det är att när man implementerar begreppet hållbar utveckling i exempelvis 

kulturpolitiska styrdokument i Sverige behöver det nödvändigtvis inte betyda att kulturens roll 

i samhället har förändrats, det kan också betyda att begreppet hållbar utveckling har fyllts med 

ny mening. Men det finns aspekter av diskursen kring hållbar utveckling som tillför kulturen 



 

 

39 

 

nya roller i samhället.  Om vi ser till den ursprungliga tanken med hållbar utveckling som 

främst syftade till ekologisk hållbarhet (jfr Romklubben 1972), och kopplar det till projekten i 

Svensk medverkan i EU-programmet Kreativa Europa 2019, ser vi att kulturen kan bidra till 

att skapa ett ekologiskt förhållningssätt. I projektet OSCaR ville man inkludera ett ekologiskt 

förhållningssätt i produktionsledet på europeiska operahus (Kulturrådet 2018, 36).   
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3. Slutsatser 

I Ny europeisk agenda för kultur och ramprogrammet Kreativa Europa är förståelsen för 

kulturell hållbarhet pluralistisk och instrumentell. Denna slutsats har jag dragit i alla de olika 

teorier och modeller jag applicerat på mitt empiriska material. Kulturen ses som ett medel för 

social och ekonomisk hållbarhet och tillskrivs egenskaper som sammanhållningsfaktor och 

relationsbyggare å ena sidan och en motor för ekonomisk tillväxt genom implementering av 

kreativitet och innovation å andra sidan. Eftersom kulturen ofta beskrivs som ett verktyg för 

social och ekonomisk hållbarhet drar jag slutsatsen att den inte ses som en egen 

hållbarhetdimension. Begreppet kulturell hållbarhet används sparsamt och min slutsats är att 

begreppets frånvaro beror på att begreppet inte är vedertaget, även om jag anser att konceptet 

finns där. Med stöd av tidigare forskning och mitt bakgrundsavsnitt, som visar på begreppets 

omstridda karaktär samt dess närvaro på det kulturpolitiska fältet, drar jag slutsatsen att EU-

kommissionens agenda och Kreativa Europa innehåller den begreppslighet som det hänvisas 

till i kulturell hållbarhet, även om de inte benämner det explicit som kulturell hållbarhet. 

Centralt i studien har varit den övergripande frågan: varför kulturell hållbarhet tillskrivs 

mindre plats än de andra hållbarhetsgrunderna? Detta är också en anledning till varför jag 

anser att det varit legitimt att undersöka begreppet i sin frånvaro.  

Betydelsen av kulturell hållbarhet och huruvida det bör vara en egen hållbarhetsgrund är svår 

att enas om och min slutsats är att det delvis beror på att bidragen skiljer sig åt i avseende av 

kulturbegrepp. Bidragen som skapat diskursen kring kulturell hållbarhet från kulturpolitiskt 

håll använder ofta det estetiska kulturbegreppet där kultur är en sektor och kulturarbetare är 

en viss kategori människor. Bidrag som menar att kultur är ett fundament som hela samhället 

vilar på i ontologisk mening är ofta de som anser att kultur bör vara en given 

hållbarhetsdimension i hållbar utveckling. Den instrumentella kulturpolitiken som 

representeras i agendan och projekten, där kulturen ses som ett medel för social och 

ekonomisk utveckling, menar jag omöjliggör att kultur kan vara en egen hållbarhetgrund, för 

om kulturen erkänns som ett fundament kan den inte användas instrumentellt. Jag vågar också 

påstå att kulturpolitiken inte heller kan arbeta med ett så brett kulturbegrepp som det 

antropologiska eller ontologiska. Om det antropologiska kulturbegreppet användes inom 

kulturpolitiken skulle det gå emot vårt demokratiska styre eftersom det skulle kunna innebära 

att vi politiskt reglerade människors livsstilar. Om man utgick från det ontologiska 

kulturbegreppet, som genom historien likställts med hela samhället och civilisation som 
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sådant, skulle det bli ett övermäktigt och mycket komplext politikområde. En del av diskursen 

kring hållbar utveckling är också kritiken av att begränsa kreativitet till en sektor, när 

kreativitet är absolut nödvändig för att lösa den allvarliga kris som klimathotet utgör. 

Kreativitet har med modern kulturpolitik blivit en attraktiv egenskap som inte alla människor 

besitter. Utan kreativitet hade kultursektorn inte varit lika unik. Bara namnet Kreativa Europa 

vittnar om att det estetiska kulturbegreppet är centralt och att kreativitet är en egenskap som 

inte alla verksamheter präglas av.  
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4. Diskussion  

I detta avsnitt reflekterar jag för hur väl jag har uppfyllt mitt syfte och hur min studie förhåller 

sig till en vetenskaplig och samhällelig relevans.  

Syftet med föreliggande studie är att beskriva och analysera användningen av begreppet 

kulturell hållbarhet, och dess olika synonymer och omskrivningar, i EU-kommissionens nya 

agenda för kultur och omsättningen av agendan utifrån svensk medverkan i EU-programmet 

Kreativa Europa. Detta görs för att få en djupare förståelse dels för begreppets karaktär, dels 

för hur kulturpolitiken – och därmed även kulturen – legitimeras i vår samtid. Studiens fokus 

är att undersöka det meningsskapande som omger kulturens tilldelade roll inom diskursen 

hållbar utveckling. Formas belyser att den diskurs som omger begreppet hållbar utveckling är 

retoriskt användbar i politiska sammanhang för att mobilisera människor (Formas 2011, 19), 

men att den behöver kontextualiseras för att inte enbart kunna användas som värdeord. I min 

studie utgår jag därför från en kontext i form av mitt bakgrundsavsnitt, som jag jämför mina 

källtexter med, vilket gör att jag förstår de indikatorer som finns i mitt empiriska material om 

kulturell hållbarhet. Connelly (2007, 262–263) lyfter att det inte är meningsfullt att undersöka 

en definitiv mening av hållbar utveckling, eftersom han anser att det är ett i grunden omstritt 

begrepp. Jag menar att detta resonemang även kan appliceras på den kulturella hållbarheten. 

Mitt syfte är därför inte att fastställa en definitiv betydelse av Kulturell hållbarhet, utan istället 

att undersöka hur begreppet förstås i politiska diskurser (jfr ibid.). Genom att undersöka EU-

kommissionens agenda får jag en djupare förståelse för deras syn på kulturell hållbarhet och 

genom min kontext får jag också en förståelse för diskursen i stort. Genom att undersöka de 

olika projekten i Kreativa Europa utläser jag också hur agendan implementerats och hur den 

påverkar kulturens roll i de reella omständigheterna.  

Connolly menar att på grund av att begreppet hållbar utveckling inte har en definitiv mening 

har det blivit allmänt accepterat och använt (ibid.). I projekten som ingår i programmet 

Kreativa Europa kan man urskilja en breddning av förståelser som kan härledas till kulturell 

hållbarhet i jämförelse med agendan, vilket visar på diskursens vaga kärna och möjlighet att 

tillskriva begreppet ny mening. Det faktum att idéer om kulturens roll för hållbar utveckling 

redan finns som idéer om kulturens roll i ett samhälle i svensk kulturpolitik vittnar om att 

begreppet hållbar utveckling fyllts med ny betydelse i kontexten med Kreativa Europa. I 

projektsammanställningen Culture in, for and as Sustainable Development (Dessein m.fl. 
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2015, 29) där målet var att skapa verktyg för politiker att inkludera kultur i hållbar utveckling, 

var ett av verktygen att urskilja kulturens roll som i, för eller som hållbar utveckling (Dessein 

m.fl. 2015, 29). Jag menar att den instrumentella roll som kulturen har i EU-kommissionens 

agenda och Kreativa Europa är för hållbar utveckling, som syftar till kultur som 

förmedlingsfaktor för de tre andra hållbarhetsfaktorerna. Med Vestheims (2008) resonemang 

urskiljer jag också andra typer av instrumentell användning av kulturen utöver Skot-Hansens 

(1990) ekonomiskt instrumentella rationalitet, vilket är en nyckel till att få svar på 

frågeställningar om vilken roll kulturen spelar i ramprogrammet Kreativa Europa. I rapporten 

Culture: Fourth Pillar of Sustainable Development (UCGL 2010, 2–3) görs en distinktion 

mellan kulturell hållbarhet som utveckling av kultursektorn å ena sidan och andra 

politikområden å andra sidan. När det gäller Kreativa Europa är både utveckling av 

kultursektorn med satsning på kulturella och kreativa företag och utveckling av andra 

politikområden i projekt som rör integration och gemenskap närvarande. EU-kommissionen 

utrycker det som kulturens roll för ekonomisk och social hållbarhet, UCGL uttrycker det som 

kulturell hållbarhet, på så vis som det var tidigare i min studie i jämförelsen med Vår 

skapande mångfald.7 Med allt detta sagt tycker jag att studiens syfte är genomfört. Det som 

jag anser att min studie bidrar till vad det gäller vetenskaplig relevans är att den kulturella 

hållbarheten inte behöver vara en egen hållbarhetgrund eller ett vedertaget begrepp för att de 

idéer som förknippas med den ska vara en integrerad del av diskursen kring hållbar 

utveckling. Jag vill också säga att min studie är, enligt den hermeneutiska cirkeln, en tolkning 

av flera möjliga av kulturens roll för hållbar utveckling. Om jag exempelvis utgått från att 

begreppet kulturell hållbarhet inte var ett i grunden omstritt begrepp, så hade jag tolkat 

frånvaron av begreppet som en frånvaro av dess koncept. Hade jag istället valt att undersöka 

ett material där kulturell hållbarhet fanns utskrivet, hade jag kanske helt undgått att förstå dess 

komplexa karaktär. 

I ett större perspektiv bidrar min undersökning till att visa kulturella dimensioner som kan 

vara överförbara i en global värld. I samband med den Coronapandemi som härjat i världen 

sedan våren 2020, har kulturens roll för människor och samhälle belysts. Som ett exempel på 

den uppmärksamhet kulturen fått i samband med pandemin, är budgeten för Kreativa Europa 

2021–2027 förhöjd med 80 procent i jämförelse med den föregående programperioden 

 
7 Se avsnitt 2.3. Den kulturella hållbarhetens skepnad – begreppshistorisk analys  
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(Kulturrådet 2021). Kulturens roll för social utveckling, som ur Vestheims (2008) perspektiv 

kallas socialt instrumentell, där kulturen skapar trygghet, gemenskap och god hälsa, har blivit 

högst relevant i samband med Corona. Även den demokratiskt instrumentella kulturpolitiken 

har aktualiserats när det demokratiska styrelseskicket ifrågasatts i Coronapandemins spår. I 

Sverige har smittspridningen hanterats med rekommendationer i kontrast till totala 

nedstängningar med böter runt om i Europa. Vissa menar att demokratier inte har den typen 

av beredskap som behövs och när det gäller den svenska strategin vet vi ännu inte om den har 

fungerat. Det vi vet är att Sverige har en stark kulturpolitisk historia av demokratiskt 

instrumentell art, det vill säga att kulturen länge har stått i demokratins tjänst. Om man ser till 

kulturpolitikens födelse 1974 fanns den redan där, vilket kan bekräftas med Dorte Skot-

Hansens humanistiska rationalitet, där konsten ska bilda samhällsmedborgarna. Men det är 

svårt att dra gränsen för vad kulturell hållbarhet är eller vad som överhuvudtaget är hållbart. 

Diskursen rymmer många aspekter som diskuterats innan hållbar utveckling var ett vedertaget 

begrepp. Kulturens roll för gemenskap, identitet och hälsa är som sagt inget som enbart 

återfinns i diskursen om hållbar utveckling. Inte heller diskussionen om kulturens autonomi 

och egenvärde eller den pluralism och komplexitet som kulturbegreppet innehåller är unikt för 

denna diskurs. Betydelsen av kulturell hållbarhet förblir pluralistisk och komplex, och i 

grunden omstridd.  

Frågan är om kulturen kan få utrymme att utvecklas utifrån sig själv och inte i en 

instrumentell syn i en hållbar framtid? Formas (2011, 29) menar att anledningen till att den 

kulturella hållbarheten inte är en egen hållbarhetgrund är att den forskning som gjorts inte 

fokuserat på sambandet mellan olika dimensioner. Men jag tror att även om mer forskning 

hade ökat kunskapen om den kulturella hållbarhetens roll inom hållbar utveckling så kommer 

problemet med de olika betydelserna av kultur skapa svårigheter för kulturell hållbarhet att 

erkännas som en hållbarhetgrund i politiskt arbete för en hållbar framtid. Vestheim (2008, 63) 

skriver att all kulturpolitik är instrumentell, och jag är beredd att hålla med om det. Därför 

menar jag att så länge kulturpolitiken är just politik (jfr Vestheim 2008, 63) och så länge 

kulturen är en sektor och en viss grupp människor (jfr Fornäs 2012, 24) ser jag det som en 

naturlig del av samhället att den används instrumentellt för att utveckla de andra 

hållbarhetdimensionerna ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet. För om vi skulle tala om 

en kulturell hållbarhet, vilken kultur ska i så fall utvecklas hållbart? Är det ur ett ontologiskt 

kulturbegrepp, som tudelar kulturen från naturen och syftar till allt mänskligt skapande, eller 

det antropologiska kulturbegreppet, som syftar på människors sätt att leva, eller syftar det på 
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det estetiska kulturbegreppet som innefattar konstarterna, som svensk kulturpolitik bygger på, 

eller är det alla tre utifrån ett hermeneutiskt kulturbegrepp? (jfr Fornäs 2012, 12). Det kommer 

troligtvis alltid att finns olika svar på den frågan och det är kanske det som får avgöra den 

kulturella hållbarhetens essens – att den inte bör fastställas och betyder allt och ingenting.  
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